
PAVASARIS SAUC PIE DARBA 
AIVARS PRIEDOLS,
Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības 
domes  
priekšsēdētājs

Pavasaris ir klāt, un īsta latvieša rokas tā vien prasās dārza 
darbos. Tas nekas, ka iepriekšējais ražas gads gan lielajiem 
saimniekiem, gan arī tiem, kas audzē pašu vajadzībām, nebija 
īsti labvēlīgs. Kā teica mans vectēvs, arī pēc neražas gada jāsēj. 

Es nezinu, vai tā bija viņa paša gudrība vai kaut kur 
noklausīts teiciens, bet sacītais ir tīra patiesība: nevienos laikos 
latvietis nav atstājis savus laukus, savu dārzu nesakoptu. 

Ja paskatāmies apkārt, ziemāji jau zaļo, jaunie, košie 
asni tik cerīgi iekrāso apkārt vēl valdošo pelēcību, bet nu jau 

pavisam drīz koki un krūmi ietērpsies pavasara krāsās. Un 
ar katru dienu saule mūs lutinās aizvien vairāk un siltāk. Jā, 
ir dzirdams: vēl nesteidzieties ar dārza darbiem, vēl nāks 
aukstuma vilnis. Pret dabu nenostāsimies, bet darbosimies gan! 

Un sakopsim arī savu apkārtni, savu sētu, ciemu, pagastu, 
pilsētu. Gan Latvijas lielajā koptalkā, kas šogad būs aprīļa 
beigās, gan pirms un pēc tās. Pa vienam, diviem, pulciņos un 
bariņos, lai jautrāk. 

Kā dārza darbi, tā teritoriju sakopšanas talkas kļūst 
ģimenēm vai draugiem par kopīgu aktivitāti, kas palielina saikni 
ar dabu un citam ar citu. No mazajiem dārziņiem līdz lielajām 
saimniecībām – ikviens atrod, ko darīt, kur pielikt savu roku. 
Tas mums – gan lauku teritoriju cilvēkiem, gan pilsētniekiem – 
ir tik pazīstami un saprotami. 

Pavasaris ar jauniem un jaudīgiem darbiem nāk arī 

pašvaldībai. Ceļi, ceļi, ceļi – tie mums jākopj un jāuzlabo. Gan 
mums kā pašvaldībai jārūpējas par saviem ceļiem, gan valstij 
– par tās pārziņā esošajiem. Šo nopietno lietu man marta vidū 
bija iespēja pārrunāt arī ar satiksmes ministru Kasparu Briškenu 
un uzklausīt viņa redzējumu. Plāni ir tālejoši, bet jārēķinās arī 
ar pašreizējo finansiālo situāciju, kas nebūt nav spoža. Taču 
jāstrādā, jāstrādā…

Līdz ar pavasara atnākšanu pašvaldībā naski ķeramies pie 
jauniem projektiem, ko paredzēts īstenot šajā budžeta gadā. Un 
es aicinu arī iedzīvotājus šajā izdevumā izlasīt par līdzfinansējuma 
konkursiem, kur katrs var atrast iespēju, kā īstenot kādas ieceres: 
kopīgiem spēkiem sakopt savu daudzdzīvokļu māju pagalmus, 
īstenot kādu citu sabiedriskā labuma projektu vai vēl ko citu. Kas 
grib darboties, iespējas atrod. 

Lai mums visiem rosīgs pavasaris!
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Dienvidkurzemes novada 
tūrisma centrs sadarbībā 
ar Centrālās statistikas 
pārvaldi apkopojis  
datus par tūrisma  
nozares attīstību novadā 
2023. gadā.

 Lielākais nakšņotāju  
 skaits datu  
 apkopošanas vēsturē 

Kā liecina Centrālās statistikas 
pārvaldes informācija, tūrisma 
nozare Dienvidkurzemes novadā 
uzrāda teicamus rezultātus un 
sasniegts līdz šim augstākais rā-
dītājs naktsmītņu datu apkopoša-
nas vēsturē. 

Kopējais Dienvidkurzemes no-
vadā naktsmītnēs pavadīto nakšu 
skaits 2023. gadā, salīdzinot ar 
2022. gadu, pieaudzis par 50%, 
sasniedzot 71 981 nakti. Vidējais 
uzturēšanās ilgums Dienvidkurze-
mes novada naktsmītnēs bijis 1,9 
naktis.

Salīdzinot pagājušo gadu ar 
datiem pirms Covid-19 pandē-
mijas, piemēram, ar 2019. gadu, 
novada naktsmītnēs apkalpoto 
personu skaits pieaudzis par 56%, 
vidēji sasniedzot divas naktis.

2023. gadā Dienvidkurzemes 
novada naktsmītnēs par 18% pie-
audzis apkalpoto personu skaits,  
par 15 procentpunktiem vairāk 
2023. gadā salīdzinājumā ar 2022. 
gadu apkalpoti ārvalstu viesi. 

Ārvalstu tūristu top 5 Dienvid-
kurzemes novada naktsmītnēs 
ir saglabājies tāds pats kā 2022. 
gadā. Visvairāk nakšņotāju bi-
jis no Lietuvas, kam seko Vācija, 

Igaunija, Somija un Polija. Jopro-
jām novada naktsmītnēs 77% pa-
kalpojumu izmanto vietējie Latvi-
jas tūristi un 23% – ārvalstnieki. 
To apstiprina arī novada tūrisma 
informācijas centru apmeklējums.

Salīdzinot mūsu novada nakts-
mītnēs apkalpoto personu sta-
tistiku ar datiem citos novados, 
mūsu novads ierindojās 4. vietā 
valstī, kas ir izcils rādītājs vietējā 
konkurencē.

Tūrisma mītņu pakalpojumus 
Dienvidkurzemes novadā sniedz 
253 vietās. Tās iedalās šādās 
grupās: viesnīcas, viesu mājas, 
brīvdienu mājas, apartamenti un 
kempingi. Līdz ar tūristu skaita 
pieaugumu attīstās tūrisma no-
zare novadā kopumā, un tas no-

drošina sekmīgu mazā biznesa 
attīstību un darba iespējas iedzī-
votājiem.

 Visvairāk tūristu  
 Pāvilostā 

Dienvidkurzemes novada tū-
risma centros 2023. gadā apkal-
potas 24 979 personas. Visbiežāk 
informāciju meklējuši viesi no Lie-
tuvas, Vācijas, Polijas, Lielbritāni-
jas un Igaunijas. Visvairāk tūristu 
klātienē tradicionāli apkalpoti 
Pāvilostas tūrisma informācijas 
centrā. 

Publiskajos tūrisma objektos 
notiek nepārtraukta apmeklētāju 
plūsmas uzskaite. 2023. gadā lie-
lākais apmeklētāju skaits bija Pā-
vilostas promenādē – 52 467 ap-

meklētāji – un Grobiņas viduslaiku 
pilsdrupās – 33 431 apmeklētājs.

2023. gadā Pāvilostas jahtu 
ostā apkalpotas 163 jahtas, kas 
ir par 70% vairāk nekā gadu ie-
priekš. Top 3 valstis ir: 1. Vācija, 2. 
Zviedrija, 3. Lietuva.

 Miljons skatījumu  
 mājaslapā 

Kopš administratīvi teritoriā-
lās reformas Dienvidkurzemes 
novada tūrisma centrs izveidoja 
un uztur interneta vietni www.
dienvidkurzeme.travel, kas no-
drošina plašu informāciju par 
atpūtas un tūrisma iespējām no-
vadā. Mājaslapas apmeklējums 
2023. gadā sasniedza 1,1 miljo-
nu skatījumu un informācijas 

pieprasījumu. Skatītākās publi-
kācijas interneta vietnē bijušas 
Mājas kafejnīcu dienas, tūrisma 
festivāls “Bārtas rudens”, Gro-
biņas pilsētas svētki un Nēģu 
diena Pāvilostā. Tūrisma centrs 
mārketinga aktivitātēm izman-
to sociālos tīklus Facebook,  
Instagram un TikTok. Arī tajos 
pērn sasniegts 30% skatījumu 
pieaugums.

Lai nodrošinātu Dienvidkur-
zemes novada atpazīstamību 
un piesaistītu tūristus reģionam, 
tūrisma centrs, iesaistot vietējos 
iedzīvotājus, gadā organizē 45 
publiskos pasākumus un pieda-
lās piecos reprezentatīvos pasā-
kumos un tūrisma izstādēs. 

9. lpp. >>

Dienvidkurzemes novada vairāk nekā 90 kilometru garā pludmale ir lielākais tūrisma magnēts mūspusē.  FOTO: ZINTA DAMBE

Sasniegts novadā nakšņojušo tūristu rekords
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Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Aizputes 
nami” informē, ka Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisija 2024. gada 25. janvārī Regu-
latora padomes sēdē izskatīja vienoto Aizputes 
pilsētas, Aizputes pagasta (Kūdras ciema) Kaz-
dangas pagasta un Cīravas pagasta SIA “Aizputes 
nami” iesniegto siltumenerģijas apgādes tarifa 
projektu.

Tarifs ir aprēķināts tādā apmērā, lai segtu SIA 
“Aizputes nami” siltuma saimniecības pakalpoju-
mu izmaksas.

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komi-
sija nolēma:

l no 2024. gada 1. marta līdz 2025. gada 28. 
februārim apstiprināt SIA “Aizputes nami” siltum-
enerģijas gala tarifu 94,23 EUR/MWh (bez pievie-
notās vērtības nodokļa);

l no 2025. gada 1. marta apstiprināt SIA “Aiz-
putes nami” siltumenerģijas gala tarifu 95,45 EUR/
MWh (bez pievienotās vērtības nodokļa).

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komi-
sijas lēmumu “Latvijas Vēstnesī” skatīt šeit:
https://www.vestnesis.lv/op/2024/20.18.

Biedrība “Latvijas Lauku fo-
rums” līdz 2024. gada 28. mar-
tam aicina Latvijas ciemus un 
aktīvās kopienas lauku apvidos 
pieteikties atpazīstamības zīmei 
“Viedais ciems 2024”. 

Viedais ciems ir kopiena, kas 
negaida, kad pārmaiņas notiks 
ar viņiem, bet paši rīkojas. Ini-
ciatīvas mērķis ir izcelt un spē-
cināt lauku kopienu labās prak-
ses ceļā uz viedumu, daudzinot 
iedzīvotāju centienus iesaistošā-
kas kopienas veidošanā.

Lai iegūtu atpazīstamības 
zīmi “Viedais ciems 2024”, tam ir 
jābūt kāda noteikta Latvijas re-
ģiona kopienai ar vienotu mērķi 
un nākotnes vīziju.

Kopienu pieteikumus izvēr-
tēs ekspertu žūrija, kuru veido 
ministriju pārstāvji, digitalizāci-
jas, dizaina domāšanas, vides 
ilgtspējas, līdzdalības, mārketin-
ga un citu jomu eksperti, kā arī 

praktiķi no kopienām un vietē-
jām rīcības grupām. 

Visa informācija par pieteik-
šanos un vērtēšanu biedrības 
“Latvijas Lauku forums” mājas-
lapā: https://laukuforums.lv/lv/
archives/16333.

ZINĀŠANAI
Atpazīstamības zīmi 
“Viedais ciems” 
Dienvidkurzemes novadā 
ieguvuši: 
l Ziemupe – 2021. gadā,
l Bernāti – 2022. gadā.

Biedrības “Durbes novada seniori” biedru kopsapulce notiks 
24. aprīlī plkst. 14.00 Lieģu kultūras nama mazajā zālē.

Dienaskārtībā: 
l 2023. gada aktivitāšu novērtējums un šā gada uzdevumi, 
l biedrības valdes vēlēšanas.
Aicināti visi biedrības biedri!
Biedrībā “Durbes novada seniori” laipni gaidīts ikviens bijušā 

Durbes novada seniors, kurš vēlas darboties, lai uzlabotu savas dzī-
ves kvalitāti. 

Biedrības valdes priekšsēdētāja Brigita Ruško pastāstīja, ka 
biedrības biedru dzīve ir aizraujoša un interesanta. “Mums notiek 
dažādas aktivitātes, lai padarītu dzīvi interesantāku: darbojas vokā-
lais un tautas deju ansamblis, notiek dažādas interešu nodarbības, 
ekskursijas un citas aktivitātes,” viņa ieskicēja, aicinot iesaistīties 
biedrības darbā.

Aizvīķu feldšerpunkta (“Pagastnams”, Aizvīķi) 
pieņemšanas laiki:
l pirmdien 14.00–16.00,
l otrdien  zvanīt pa tālruni 29178398, 
l trešdien 10.30–13.00,
l ceturtdien 13.00–15.00, 
l piektdien: 9.00–11.00.
Mājas vizītes pieteikt līdz plkst. 12.00 
pa tālruni 29178398.

  Gramzdas feldšerpunkta (Skolas iela 3, Gramzda)
pieņemšanas laiki:
l pirmdien 16.30–19.30,
l otrdien zvanīt pa tālruni 29178398, 
l trešdiena 7.00–10.00,
l ceturtdien 9.00–12.00,
l piektdien: 12.00–14.30.
Mājas vizītes pieteikt līdz plkst. 12.00 
pa tālruni 29178398.

DODAMIES 
UZ IZSTĀDI RĀMAVĀ
No 4. līdz 6. aprīlim izstāžu centrā “Rāmava” notiks tradicionā-

lā lauksaimniecības biznesa izstāde “Pavasaris 2024”. Dienvidkur-
zemes novada pašvaldība aicina interesentus pieteikties līdz 22. 
martam, lai nodrošinātu transportu uz pasākumu 5. aprīlī. 

Zvanīt: Kaspars Krūmiņš – 20254042, 
e-pasts: kaspars.krumins@dkn.lv. 

 Apkopoto informāciju par svētku dievkalpojumu norises vietām 
 un laikiem varat skatīt Dienvidkurzemes novada mājaslapā 

 www.dienvidkurzemesnovads.lv un Facebook kontos
@Dienvidkurzemesnovadapasvaldiba un @Dienvidkurzemeskultura.

Lieldienu dievkalpojumi Lieldienu dievkalpojumi 
Dienvidkurzemes novadāDienvidkurzemes novadā

SIA “Aizputes ceļinieks” savulaik bija 
uzņēmums ar vērienu un lielu darbinie-
ku skaitu. Lai atcerētos kopā padarīto 
un piedzīvoto, šī gada oktobrī plānots 
tikties salidojumā. 

Lai saplānotu pasākumu, visus uz-
ņēmuma bijušos darbiniekus aicina pie-
teikties salidojumam: 

l zvanot vai rakstot uz tālruņa nu-
muru 29272317,

l rakstot e-pastā: siainfo@inbox.lv.
Piesakoties lūgums norādīt vārdu, 

uzvārdu, personu skaitu un savu kon-
taktinformāciju.

Precīza informācija par datumu, vietu, 
laiku un dalības maksu tiks paziņota tiem, 
kuri būs pieteikušies līdz 14. aprīlim.

Uz tikšanos!

Par apstiprināto siltumenerģijas pakalpojumu 
tarifu SIA “Aizputes nami” klientiem

SIA “Aizputes ceļinieks” aicina bijušos 
darbiniekus uz salidojumu

 Aizvīķu un Gramzdas feldšerpunktiem 
mainīts pieņemšanas laiks

Aicina pieteikties 
atpazīstamības zīmei
 “Viedais ciems 2024”

Durbes seniorus aicina uz sapulci

2024. GADA FEBRUĀRĪ 
REĢISTRĒTI:
h jaundzimušie – 24 
(zēni – 14, 
meitenes – 10),
h laulības – 3,
h mirušie – 25 
(vīrieši – 10,  
sievietes – 15, 
t.sk. 9 miršanas 
reģistrācijas 
no citām pašvaldībām). 

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas
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Noslēdzies iepirkums par “Sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Dienvidkurzemes atkritumu 
apsaimniekošanas reģiona pašvaldību administratīvajās 
teritorijās”, un no 2024. gada 1. maija Dienvidkurzemes 
novada teritorijā atkritumu apsaimniekošana tiks 
organizēta divās atkritumu apsaimniekošanas zonās, 
kuras sadala A9 šoseja (Rīga (Skulte)–Liepāja), nosakot, 
ka 1. zonā (novada ziemeļu daļa) pakalpojumu 
turpmāk sniegs atkritumu apsaimniekošanas operators 
SIA “Eco Baltia vide”, bet 2. zonā (novada dienvidu 
daļa) pakalpojumu sniegs atkritumu apsaimniekošanas 
operators pilnsabiedrība “Vides pakalpojumi Liepājai”, 
izņemot Nīcas pagasta teritoriju, kurā arī turpmāk 
atkritumus apsaimniekos SIA “CleanR”, turpinot esošos 
līgumus, kas ir spēkā līdz 2026. gadam 14. februārim.

SIA “Eco Baltia vide” maksa par nešķiroto 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu būs 24,93 
EUR/m3, salīdzinājumā ar esošo apsaimniekošanas 
maksu pieaugums 16 procenti, bet PS “Vides 
pakalpojumi Liepājai” maksa par nešķiroto sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu būs 24,87 EUR/m3, 
atkritumu apsaimniekošanas maksas pieaugums 17 
procenti. Maksu par nešķiroto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu sastāda atkritumu apglabāšanas 
izmaksas poligonā “Ķīvītes” un atkritumu savākšanas 
un transportēšanas izmaksas. Maksas pieaugumu tieši 
ietekmē arī dabas resursa nodokļa palielinājums, kas 
secīgi pieaugs arī turpmāk. Proti, Saeima 2023. gada 7. 
decembrī apstiprināja izmaiņas dabas resursu nodokļa 
(turpmāk – DRN) likumā, DRN likmes par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos nosakot: 
no 2024. gada 1. janvāra  – 110 EUR/t, no 2025. gada 1. 
janvāra – 120 EUR/t, bet no 2026. gada 1. janvāra – 130 
EUR/t.

Dienvidkurzemes novada domes 29. februāra 
sēdē deputāti apstiprināja sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksu Dienvidkurzemes novadā, 
lemjot ne tikai par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojuma uzsākšanu Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā, sākot ar 2024. 
gada 1. maiju, un zonu sadalījumu, bet arī nosakot, 
ka no šī gada 1. maija 1. zonā bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanas maksa būs 8,53 EUR (bez PVN) par 
vienu kubikmetru, bet 2. zonā tā būs 7,49 EUR (bez PVN) 
par vienu kubikmetru, kas ir 60% apmērā no nešķiroto 
sadzīves atkritumu maksas.

Lai nodrošinātu atkritumu apsaimniekošanas 
nepārtrauktību, līdz 2024. gada 30. aprīlim paliek spēkā 
esošais atkritumu apsaimniekošanas līgums.

 Pilnsabiedrība  
 “Vides pakalpojumu grupa” 

Lai nodrošinātu pakalpojumu nepārtrauktību, pilnsa-
biedrība “Vides pakalpojumu grupa” aicina iedzīvotājus 
un uzņēmumus līdz 30. aprīlim noslēgt jaunus līgums par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. Tiem, kuri nebūs 
noslēguši jaunu līgumu, no 1. maija atkritumu izvešanu 
nevarēs nodrošināt, tāpēc iedzīvotāji un uzņēmumi tiek 
aicināti neatlikt līguma noslēgšanu uz pēdējo brīdi. Visāt-
rāk un ērtāk to var izdarīt, apmeklējot mājaslapu www.
vpgrupa.lv. 

Līguma sagatavošanu iespējams pieteikt arī, zvanot 
pa telefona numuru 63457777 vai rakstot uz e-pasta ad-
resi: info@vpgrupa.lv. Sagatavoto līgumu varēs paraks-
tīt arī kādā no 15 Dienvidkurzemes novada Valsts un 
pašvaldību vienotajiem klientu apkalpošanas centriem 
(VPVKAC) vai arī līgums tiks nosūtīts parakstīšanai uz 
norādīto adresi kopā ar apmaksātu pasta aploksni. Pa-
rakstītā līguma eksemplārs ir jāievieto apmaksātajā ap-
loksnē un jānosūta atpakaļ “Vides pakalpojumu grupai”. 
Tāpat klienti var noslēgt līgumu klātienē Rucavā (“Pa-
gastmāja”), un Priekulē (Ķieģeļu ielā 2a), kā arī Liepājā, 
Cukura ielā 8/16.

Uzņēmums informē, ka līdz ar jaunā līguma stāšanos 
spēkā klientiem būs pieejams mūsdienīgs jauninājums 
– digitāla pašapkalpošanās platforma, kurā varēs ērti 
un ātri pārvaldīt sev nepieciešamos pakalpojumus, pie-
mēram, noslēgt jaunu līgumu ar atkritumu apsaimnie-
kotāju, saņemt un apmaksāt  rēķinu, pieteikt vai atcelt 
atkritumu izvešanu, redzēt atkritumu izvešanas grafiku 
un saņemt atgādinājumu savā viedierīcē par konteineru 
tukšošanas dienu. “Vides pakalpojumu grupa” Dienvid-
kurzemes novadā nodrošinās sadzīves atkritumu, stikla, 
vieglā iepakojuma (papīra, plastmasas un metāla), bio-
loģiski noārdāmu atkritumu, tekstila, kā arī lielgabarīta 
un būvniecības atkritumu apsaimniekošanu. 

 SIA “Eco Baltia vide” aicina visus klientus  
 Dienvidkurzemes novadā pārslēgt  
 līgumus par atkritumu apsaimniekošanu 

Saskaņā ar atklātā konkursa rezultātiem SIA “Eco 
Baltia vide” turpinās sniegt atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumus Dienvidkurzemes novada ziemeļu daļā, 
un, lai nodrošinātu pakalpojuma nepārtrauktību, uzņē-
mums aicina klientus laikus pārslēgt līgumus par atkritu-
mu apsaimniekošanu.

Šī gada 30. aprīlī beigsies termiņš līdzšinējiem līgumiem 
par atkritumu apsaimniekošanu, tāpēc uzņēmums aicina 
klientus jau laikus pārslēgt līgumus. Svarīgi ņemt vērā, 
ka līgums par atkritumu apsaimniekošanu jāpārslēdz 
visām juridiskajām un privātpersonām atbilstoši 
pašvaldību saistošajiem noteikumiem par atkritumu 
apsaimniekošanu, neraugoties uz to, ka uzņēmums jau 
šobrīd nodrošina pakalpojuma sniegšanu.

Pārslēgt līgumu par atkritumu apsaimniekošanu ar 
SIA “Eco Baltia vide” visērtāk uzņēmuma mājaslapā: 
www.ecobaltiavide.lv/liguma-noslegsana/.

Uzņēmums nodrošina iespēju līgumus pārslēgt arī 
klātienē:

l 26. martā plkst. 12.00–19.00 – Grobiņā, Lielajā ielā 76,
l 28. martā plkst. 9.00–17.00 – Durbē, Skolas ielā 3,
Liepājā, SIA “Eco Baltia vide” klientu apkalpošanas 

centrā, Ezermalas ielā 11, katru darba dienu plkst. 8.00–
16.30. Sestdien, 16. martā, plkst. 11.00–17.00.

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar klientu 
centru pa tālruni 22013939.

Dienvidkurzemes novada vēlēšanu komisija izslu-
dina iecirkņu komisiju locekļu pieteikšanos darbam 
Dienvidkurzemes novada vēlēšanu iecirkņu komisijās 
Eiropas Parlamenta vēlēšanu organizēšanai, nosakot 
pieteikšanos līdz 2024. gada 31. martam. 

Aizpildītas pieteikumu veidlapas jāiesniedz:
l Dienvidkurzemes novada pašvaldības klientu ap-

kalpošanas centros, to noteiktā darba laikā, ar norādi 
“Dienvidkurzemes novada vēlēšanu komisijai”: 

– Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novads,
– Saules ielā 1, Priekulē, Dienvidkurzemes novads,

– Parka ielā 2, Lieģos, Tadaiķu pag., Dienvidkurzemes 
novads,

– Dzintaru ielā 73, Pāvilostā, Dienvidkurzemes no-
vads,

– Atmodas ielā 22, Aizputē, Dienvidkurzemes novads, 
– Bārtas ielā 6, Nīcā, Nīcas pag., Dienvidkurzemes no-

vads, 
– “Pagastmājā”, Rucavā, Rucavas pag., Dienvidkurze-

mes novads,
– Raiņa ielā 23a, Vaiņodē, Vaiņodes pag., Dienvidkur-

zemes novads;
– elektroniski, ievērojot dokumentu juridiskā spēka 

un dokumentu noformēšanas prasības, nosūtot uz vēlē-
šanu komisijas e-pastu: velesanukomisija@dkn.lv.

Vēlēšanu iecirkņa 
komisijas locekļa  
kandidāta pieteikuma 
veidlapa un 
Dienvidkurzemes novada 
vēlēšanu iecirkņu saraksts 
pieejams Dienvidkurzemes 
novada mājaslapā:  
dkn.lv/Aktualitātes/Jaunumi.

Paziņojums par vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu kandidātu pieteikšanos 
Eiropas Parlamenta vēlēšanām 2024. gada 8. jūnijā

       TĀLRUŅI SAZIŅAI: 
 29226758 – Dace Zukule, Dienvidkurzemes novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja, 

 29160023 – Sanita Frīdmane, Dienvidkurzemes novada vēlēšanu komisijas sekretāre.

Apstiprināta sadzīves atkritumu savākšanas un pārvadāšanas 
pakalpojuma sniegšana Dienvidkurzemes novadā
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Aizputes novadpētniecības 
muzeja divās telpās šobrīd ir mi-
niatūrs būvlaukums, jo uzsākts 
darbs pie jaunas muzeja pastā-
vīgās ekspozīcijas “Lielā iela un 
aizputnieki 20. gadsimtā” izvei-
des. 

Projekta mērķis ir sekmēt 
Aizputes novadpētniecības muzeja attīstību un tā piedāvājumu kon-
kurētspēju, nodrošinot nacionālā krājuma izmantošanu un izpētes 
rezultātu pieejamību plašai mērķauditorijai, izmantojot inovatīvus 
risinājumus atbilstoši jauno tehnoloģiju piedāvātajām iespējām un 
sabiedrības dažādu paaudžu iedzīvotāju interesēm un vajadzībām. 

Šobrīd darbi norit saskaņā ar projekta realizācijas kalendāro 
grafiku – ir demontēta daļa no starpsienas, kas savieno abas ekspo-
zīcijas telpas, un abās telpās tiek līmeņota grīda. Paralēli rit darbs 
arī pie ekspozīcijas satura vēstījuma nesēju – eksponēšanas iekārtu, 
foto, video un audio failu scenāriju – izveides. Ekspozīcijas iekārto-
šanas darbus plānots pabeigts šī gada novembrī.

“Ekspozīcijas vēstījumu veidos pilsētas galvenās ielas stāsts. Ce-
ļojums vairāk nekā gadsimtu senā pagātnē, kas izgaismo Aizputes 
un tās iedzīvotāju sadzīvi, to nacionālā sastāva, sociālā stāvokļa un 
kopto tradīciju izmaiņas, kā arī sabiedriski politiskās dzīves līkločus, 
tirdzniecības, amatniecības un pilsētbūvniecības attīstību vienas ie-
las garumā,” par jauno ekspozīciju stāsta Aizputes novadpētniecības 
muzeja vadītāja Jolanta Berga.

Darbu veikšanai nepieciešamais finansējums piesaistīts jau aiz-
vadītajā gadā, projekta pieteikumam “Aizputes novadpētniecības 
muzeja pastāvīgās ekspozīcijas “Lielā iela” modernizācija: ekspozīci-
jas izveide”, saņemot 20 040 eiro finansējumu VKKF mērķprogrammā 
“Muzeju nozares attīstības programma” un Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības līdzfinansējumu 39 276 eiro apmērā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība izsludina kon-
kursu līdzfinansējuma saņemšanai kultūras pieminekļu 
saglabāšanai Dienvidkurzemes novadā.

Konkurss norisinās atbilstoši Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem 
Nr.2023/27 “Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai Dien-
vidkurzemes novadā” (turpmāk – noteikumi Nr.2023/27).

Mērķis ir nodrošināt Dienvidkurzemes novada paš-
valdības pilsētu – Aizputes vēsturiskā centra (Valsts no-
zīmes pilsētbūvniecības piemineklis, valsts aizsardzības 
Nr. 7437), Durbes vēsturiskā centra (Valsts nozīmes pil-
sētbūvniecības piemineklis, valsts aizsardzības Nr. 7438), 
Grobiņas vēsturiskā centra (Valsts nozīmes pilsētbūv-
niecības piemineklis, valsts aizsardzības Nr. 7439) – un 
Dienvidkurzemes novada teritorijā esošu ēku un būvju, 
kas iekļautas valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 
sarakstā, saglabāšanu sabiedrības interesēs, nodrošināt 
aizsargājamo kultūras pieminekļu reģenerāciju un attīs-
tību sabiedrības vajadzību un tūrisma attīstības kontek-
stā.

Līdzfinansējumu piešķir valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu sarakstā iekļautu ēku un būvju restaurācijai 
un konservācijai, ievērojot to pieejamību sabiedrības 
apskatei.

Līdzfinansējuma saņēmējs ir fiziska vai juridiska per-
sona (izņemot publisko tiesību juridiskā persona vai at-
vasināta publiska persona), kura ir kultūras pieminek-
ļa īpašnieks (valdītājs), kurai pieteikuma iesniegšanas 
brīdī: nav pasludināts maksātnespējas process, nav ne-
kustamā īpašuma nodokļa parāds par tā īpašumā (val-
dījumā) esošo nekustamo īpašumu, kas atrodas Dienvid-
kurzemes novada administratīvajā teritorijā.

Pretendentam jāparedz finansējums no saviem lī-
dzekļiem ne mazāk kā 50% no attiecīgo veicamo darbu 
izmaksu tāmes.

Līdzfinansējumu piešķir 50% apmērā, bet ne vairāk 
kā 5000 eiro gadā – restaurācijas būvdarbiem un ne vai-
rāk kā 2500 eiro gadā – citiem darbiem (būvdetaļu res-
taurācijai, būvniecības dokumentācijas un AMI izstrādei, 
kā arī būvju konservācijai), atbilstoši saistošo noteikumu 
Nr.2023/27 nosacījumiem.

Kopējais pieejamais līdzfinansējums 2024. gadā no 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžeta ir 40 tūk-
stoši eiro.

Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš ir no 2024. 
gada 2. aprīļa līdz 30. aprīlim (ieskaitot), pieteikumus 
varēs iesniegt šādi:

l personīgi jebkurā Dienvidkurzemes novada Valsts 
un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centrā 
(VPVKAC) vai pašvaldības pilsētu un pagastu pārvaldēs 
to darba laikā;

l nosūtot pa pastu uz pašvaldības juridisko adresi: 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Lielā iela 76, Gro-
biņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, ar norādi “Pie-
teikums Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu 
konkursam līdzfinansējuma saņemšanai kultūras piemi-
nekļu saglabāšanai Dienvidkurzemes novadā” ar pasta 
zīmogā norādīto nosūtīšanas datumu – 30. aprīlis;

l iesūtot pašvaldības e-adresē vai e-pastā: pasts@
dkn.lv vienā datnē, kas parakstīta ar drošu elektronisko 
parakstu un satur laika zīmogu, ar norādi “Pieteikums 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu konkur-
sam līdzfinansējuma saņemšanai kultūras pieminekļu 
saglabāšanai Dienvidkurzemes novadā”.

Iesniegtos projektu pieteikumus vērtē konkursa vēr-
tēšanas komisija.

Pirms iesniegt projekta pieteikumu, aicinām iepazī-
ties ar konkursa saistošajiem noteikumiem un tā pie-
likumiem: www.likumi.lv “Par Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības līdzfinansējumu kultūras pieminekļu sagla-
bāšanai Dienvidkurzemes novadā”.

Papildu informācija par konkursa prasībām:
Gita Golubova,
Attīstības un uzņēmējdarbības daļas projektu vadītāja
l tālrunis: +371 22592251, 
l e-pasts: gita.golubova@dkn.lv,
Ilze Bernāte,
l kultūras mantojuma aizsardzības inspektore
l tālrunis: +371 26442864, 
l e-pasts: ilze.bernate@buvvalde.dkn.lv.

SEMINĀRS 
Šī gada 9. aprīlī plkst. 13.00  

Aizputes novadpētniecības muzejā 
(Aizputē, Skolas ielā 1)  

notiks seminārs “Kultūras pieminekļu 
saglabāšana un atjaunošana  
Dienvidkurzemes novadā”.

Seminārā informēs par izsludinātā 
konkursa kārtību un iesniedzamiem 
dokumentiem, kā arī būs pieredzes 

stāsti par kultūrvēsturisko
īpašumu atjaunošanu.

Dalību seminārā lūgums pieteikt 
līdz šī gada 5. aprīlim,

rakstot uz e-pastu: gita.golubova@dkn.lv
vai zvanot pa tālruni: +371 22592251.

Konkurss līdzfinansējuma saņemšanai 
kultūras pieminekļu saglabāšanai

Aizputes muzejā top jauna pastāvīgā ekspozīcija

Par ekspozīcijas iekārtošanas darbu veikšanu Aizputes muzejā noslēgts līgums ar 
IK “EM Dizains” saskaņā ar 2022. gadā ar VKKF piešķirto finansējumu izstrādāto, 
laikmeta prasībām un telpu lielumam atbilstošo satura un māksliniecisko koncepci-
ju, kas iekļauj mūsdienu multimediju tehnoloģiju piedāvājumus virtuāli uztveramas 
ekspozīcijas izveidei. 
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Dienvidkurzemes novada pašvaldības Attīstības un uz-
ņēmējdarbības daļa, lai veicinātu vietējas nozīmes projek-
tu realizēšanu novadā un iedrošinātu iedzīvotājus īstenot 
pašu radītas idejas, kā arī ar mērķi mudināt iedzīvotājus 
līdzdarboties savas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas teri-
torijas labiekārtošanā, izsludina divus projektu konkur-
sus līdzfinansējumu saņemšanai.

 Konkurss iedzīvotāju  
 iniciatīvu īstenošanai 

Lai veicinātu vietējas nozīmes projektu realizēšanu 
Dienvidkurzemes novadā un iedrošinātu iedzīvotājus īste-
not pašu radītas idejas, Dienvidkurzemes novada pašvaldī-
bas Attīstības un uzņēmējdarbības daļa izsludina projektu 
konkursu. 

Konkursā var pieteikt projektus, kuru realizācija pa-
redzēta Dienvidkurzemes novada teritorijā, un ieguvēji no 
projekta īstenošanas būs pašvaldības iedzīvotāji. 

Projektu konkursa mērķis: finansiāli atbalstīt pašvaldī-
bai nozīmīgu projektu īstenošanu vides un sociālās dzīves 
sekmēšanai.

Konkursa ietvaros netiek atbalstīti projekti, kuros pa-
redzēts veikt pašvaldības funkcijas – teritoriju labiekār-
tošana, sakopšana, bet vairāk tiek uzsvērti jauninājumi, 
novada tēla izcelšana un sabiedriski nozīmīgu aktivitāšu 
īstenošana. Kā arī lūgums ievērot norādi – *ja projekta īs-
tenošanas vieta nav pretendenta īpašumā vai nomā, tad 
iesniegt apliecinājumu, ka īpašnieks piekrīt projekta reali-
zācijai norādītajā īpašumā.

Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš ir no 2024. gada 
25. marta līdz 15. aprīlim (ieskaitot), un tos varēs iesniegt:

l personīgi slēgtā aploksnē jebkurā no Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības Valsts un pašvaldības vienotajiem 
klientu apkalpošanas centriem (VPVKAC) vai pašvaldības 
pilsētu un pagastu pārvaldēs to darba laikā;

l nosūtot pa pastu uz pašvaldības juridisko adresi: 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Lielā iela 76, Grobiņa, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3430, ar norādi: “Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības projektu finansējuma konkur-
sam iedzīvotāju iniciatīvu īstenošanai”, tā, lai pašvaldībā 
tas tiktu saņemts ne vēlāk kā 2024. gada 15. aprīlī;

l nosūtot pašvaldības e-adresē vai e-pastā: pasts@dkn.lv 
vienā datnē, kas parakstīta ar drošu elektronisko parakstu un 
satur laika zīmogu, ar norādi: pieteikums “Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības projektu finansējuma konkursam iedzī-
votāju iniciatīvu īstenošanai”.

Atbalsta intensitāte ir 100 procenti no projekta attieci-
nāmo izmaksu kopsummas. Vienam projektam maksimāli 

pieejamais finansējums ir 1000 eiro, kopējais pašvaldības 
līdzfinansējuma apmērs ir 40 tūkstoši eiro.

Konkursā var piedalīties Dienvidkurzemes novada te-
ritorijā reģistrēta biedrība, nodibinājums vai reliģiska or-
ganizācija.

Iesniegtos projektu pieteikumus vērtēs konkursa vēr-
tēšanas komisija.

Pirms iesniegt projekta pieteikumu, aicinām iepazīties 
ar konkursa saistošajiem noteikumiem un tā pielikumiem, 
kuri pieejami pašvaldības mājaslapas www.dkn.lv sadaļā 
Pašvaldība/Normatīvie akti/Saistošie noteikumi, izvēloties 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022.  gada 
26. maija saistošos noteikumus Nr. 2022/18 “Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības projektu finansējuma konkurss 
iedzīvotāju iniciatīvu īstenošanai”.

 Konkurss daudzdzīvokļu  
 dzīvojamām mājām piesaistīto  
 zemesgabalu labiekārtošanai 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības Attīstības un uz-
ņēmējdarbības daļa izsludina daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu labiekārtojuma konkursu ar mērķi mudināt 
iedzīvotājus līdzdarboties savas daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas teritorijas labiekārtošanas pasākumu īstenošanā.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošie notei-
kumi Nr.2022/28 “Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
līdzfinansējuma un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārto-
šanai” (turpmāk – noteikumi Nr.2022/28) paredz, ka vie-
na konkursa projekta pieteikuma īstenošanai pieejamais 
līdzfinansējums ir ne vairāk kā 7000 eiro, ja labuma gu-
vējs ir viena daudzdzīvokļu dzīvojamā māja, un ne vairāk 
kā 16 tūkstoši eiro, ja labuma guvējs ir divas vai vairākas 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas.

Konkursā pieejamais kopējais pašvaldības līdzfinansē-
juma apmērs ir 100 tūkstoši eiro. 

Uz līdzfinansējumu var pretendēt pretendents vai pre-
tendentu apvienība:

l kuru daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas platība ir vie-
nāda vai lielāka par 150 m2 vai vairāku daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju kopējā platība ir vienāda vai lielāka par 150 m2;

l kuru daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā vienam dzīvokļu 
īpašniekam pieder ne vairāk kā 25% no kopējā dzīvokļu 
īpašumu skaita, ierobežojums neattiecas uz valstij vai paš-
valdībai piederošajiem dzīvokļu īpašumiem;

l kuru daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā esošo neapdzī-
vojamo dzīvokļu skaits nepārsniedz 25% no kopējā dzīvok-
ļu īpašumu skaita, ierobežojums neattiecas uz valstij vai 

pašvaldībai piederošajiem dzīvokļu īpašumiem;
l kam ir pietiekami finanšu resursi projekta īstenoša-

nai, nodrošinot pašfinansējuma daļu.
Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš ir no 2024. gada 

25. marta līdz 27. maijam (ieskaitot), un tos varēs iesniegt:
l personīgi slēgtā aploksnē jebkurā no Dienvidkurze-

mes novada pašvaldības Valsts un pašvaldības vienotiem 
klientu apkalpošanas centriem (VPVKAC) vai pašvaldības 
pilsētu un pagastu pārvaldēs to darba laikā;

l nosūtot pa pastu uz pašvaldības juridisko adresi: 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Lielā iela 76, Grobiņa, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3430, ar norādi: “Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības projektu finansējuma konkur-
sam pagalmu labiekārtošanai”, tā, lai pašvaldībā tas tiktu 
saņemts ne vēlāk kā 2024. gada 27. maijā;

l nosūtot pašvaldības e-adresē vai e-pastā: pasts@
dkn.lv vienā datnē, kas parakstīta ar drošu elektronisko 
parakstu un satur laika zīmogu, ar norādi: pieteikums 
“Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu finansēju-
ma konkursam pagalmu labiekārtošanai”.

Lai pieteiktos konkursam, jāiesniedz datorrakstā lat-
viešu valodā aizpildīta projekta pieteikuma iesnieguma 
veidlapa, kas pieejama kā pielikums pie konkursa notei-
kumiem Nr. 2022/28. 

Projekta pieteikuma iesnieguma veidlapai obligāti jā-
pievieno arī pārējie dokumenti, kuri uzskaitīti noteikumu 
Nr. 2022/28 22.4. punktā. Lai nodrošinātu noteikumos no-
teikto vērtēšanas kritēriju piemērošanu (C kritērijs), lū-
gums iesniegt mājas apsaimniekotāja izsniegtu izziņu par 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas saņemtajiem pakalpoju-
miem un parādsaistībām pēdējā gada laikā.

Iesniegtos projektu pieteikumus vērtēs konkursa vēr-
tēšanas komisija.

Pirms iesniegt projekta pieteikumu, aicinām iepazīties 
ar konkursa saistošajiem noteikumiem un tā pielikumiem, 
kuri pieejami pašvaldības mājaslapas www.dkn.lv sadaļā: 
Pašvaldība/Normatīvie akti/Saistošie noteikumi, izvēloties 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022. gada 
28. jūlija saistošos noteikumus Nr. 2022/28 “Par Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības līdzfinansējuma un tā piešķirša-
nas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai”. 

Papildu informācija par abiem projektiem: 
Arta Grudule,

projektu konkursa koordinatore,
tālrunis +371 25455674, 

e-pasts: arta.grudule@dkn.lv.

Noslēdzies šī gada Valsts 
kultūrkapitāla fonda (VKKF) 
pirmais regulārais kultūras pro-
jektu konkurss un mērķprog-
rammas. 

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība ar VKKF atbalstu īste-
nos trīs projektus:

1. “Aizputes pilsētas apvie-
notās tirgotāju-amatnieku ģildes 
Kurpnieku amata lādes restau-
rācija”;

2. “Mūzikas programmai 
nepieciešamo akustisko klavie-
ru iegāde Grobiņas Mūzikas un 
mākslas skolai”;

3. “Uzzināts un izprasts tul-
kojumā” – Pāvilostas novadpēt-
niecības muzeja ekspozīcijas 
“Saka-osta-Pāvilosta” tulkojums 
vācu, angļu un lietuviešu valodā.

Trīs projektu īstenošanai no 
VKKF piešķirts atbalsts ar ko-
pējo finansējuma apmēru 6300 

eiro. Kopējais nepieciešamais 
finansējums projektu īstenoša-
nai ir 10 374 eiro. Lai projektus 
īstenotu pilnā apmērā, Dienvid-
kurzemes novada pašvaldība 
nodrošinās līdzfinansējumu 4074 
eiro apmērā.

Stipendiju 1006 eiro apmē-
rā VKKF piešķīris Latvijas Valsts 
mākslas muzeja restauratorei 
Ditai Murziņai gleznas “Tau-
tumeita” restaurācijai.

VKKF apstiprināja mērķsti-
pendiju, lai uzsāktu nepiecieša-
mās darbības  gleznu “Tautumei-
ta” un “Klusā daba” restaurācijas 
veikšanai, pirmo restaurējot glez-
nu “Tautumeita” un otro – gleznu 
“Klusā daba”.

Aizputes novadpētniecības 
muzeja krājuma glabātāja Ineta 
Liepiņa vairākkārt rosinājusi jau-
tājumu par neatliekamu muzeja 
krājuma priekšmetu – gleznotāja 

Jāņa Audriņa 1948. gadā HANA-
VAS DP nometnē Vācijā gleznotā 
portreta “Tautumeita” un glez-
nas “Klusā daba” restaurācijas 
nepieciešamību, lai saglabātu to 
substanci un radītu iespēju tās 
kā autentiskas kultūrvēsturiskas 
liecības pēc restaurācijas eks-
ponēt muzeja izstāžu zālē 2025. 
gada augustā plānotajā trimdas 
gleznotāja Jāņa Audriņa darbu 
izstādē no muzeja krājuma, kas 
veltīta Aizputes novadpētniecī-
bas muzeja izveides 90. gads-
kārtai (1935. g.), un Jānim Aud-
riņam kā šī muzeja dibinātājam. 

Šogad, veicot ikgadējo krā-
juma inventarizācijas un sagla-
bātības pārbaudi, konstatēts, 
ka pasliktinājies abu gleznu stā-
voklis. Tas nozīmē, ka materiālu 
novecošanas rezultātā turpinās 
to sabrukšanas process, tāpēc 
restaurācija veicama neatliekami. 

Muzeja vadītāja Jolanta Berga par 
abu gleznu restaurācijas iespējām 
konsultējās ar stājglezniecības 
restauratori Ditu Murziņu, kura at-
zina, ka abas gleznas ir restaurē-
jamas, taču būtu jāsāk ar gleznas 
“Tautumeita” restaurāciju.

Aizputes novadpētniecības 
muzeja krājumā glabājas 15 emig-
rācijas gleznotāja Jāņa Audriņa 
gleznas, kuras muzejs saņēma 
dāvanā no mākslinieka meitas 
Ārijas Audriņas-Krieviņas. Šīs 
gleznas – ainavas, klusās dabas, 
portreti un bēgļu tēmu atspoguļo-
jošās kompozīcijas, kas darinātas 
eļļas un pasteļtehnikā –, tapušas, 
māksliniekam dzīvojot trimdas 
zemēs: bēgļu darba nometnēs Vā-
cijā un vēlāk arī savā pastāvīgajā 
mītnes zemē Amerikā.

Informāciju sagatavojusi
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa

Ar VKKF pirmā projektu konkursa atbalstu īstenos Dienvidkurzemes novada ieceres

Gleznas “Tautumeita” 
fotoreprodukcija.

Pašvaldība izsludina projektu konkursus
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Nīcas jauniešiem sadarbojoties ar biedrību 
“Keep the Change” un Nīcas jauniešu centru, ap-
stiprināts Eiropas Solidaritātes korpusa projekts 
“All Together” jeb “Visi kopā”.

Projekta ilgums paredzēts septiņi mēneši, kuru 
laikā notiks dažādas interesantas aktivitātes Dien-
vidkurzemes novada jauniešiem, konkrētāk – Nīcas 
pagasta, Otaņķu pagasta, Rucavas pagasta, Sikšņu 
pagasta 6. līdz 12. klases skolēniem.

Projekta mērķis ir sniegt atbalstu jauniešiem, 
kuri saskaras ar mentālās veselības problēmām, tā-
dējādi veicinot to jauniešu īpatsvaru, kuri jūtas par 
savām spējām pārliecināti, spēj būt mierā gan paši 
ar sevi, gan apkārtējo vidi, jūtas droši un spēj piln-
vērtīgi iesaistīties un socializēties ar vienaudžiem.

Katrs mēnesis tiks veltīts konkrētai tēmai, lai 
jauniešiem sniegtu dažādas iespējas, februārī runā-
jām par veselīgu dzīvesveidu un iepazinām trene-

ra profesiju, kas ir ļoti svarīgi, rūpējoties par savu 
labsajūtu, martā koncentrējāmies uz jaunu prasmju 
apgūšanu, saliedēšanos caur ēst gatavošanas meis-
tarklasi un sportisku aktivitāti “Pārnesums”, aprīlī 
plānojam organizēt tikšanos ar ekspertiem, lai ru-
nātu par mentālo veselību, un organizēsim kādu 
radošu meistarklasi. 

Noteikti seko līdzi sociālajos portālos Nīcas jau-
niešu centram un biedrībai “Keep the Change”, lai 
uzzinātu par plānotajiem pasākumiem. 

“Projektu finansē Eiropas Savienība. Tomēr paus-
tie uzskati un viedokļi ir tikai autora(-u) uzskati un 
viedokļi un ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības 
vai Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras 
viedokļus. Ne Eiropas Savienību, ne piešķīrēju iestā-
di nevar saukt pie atbildības par tiem.”

Informāciju sagatavojusi:
Madara Mihelsone, jaunatnes lietu speciāliste

Rucavas pirmsskolas izglītības iestā-
di “Zvaniņš” jomas kolēģi jau nodēvējuši 
par mazu, bet jaudīgu bērnudārzu, jo 
esam gatavi izaicinājumiem.

 Arī šajā gadā esam uzsākuši dalību 
starptautiskajā eTwinning projektā “Won-
dering into a Fairytale” (“Klīstot pasa-
kā”), kurā bērniem ir iespēja iepazīties 
ar dažādu valstu pasaku saturu, to ilus-
trēt un demonstrēt atpazīšanai.

Šādi darbojoties, mēs ne tikai 
popularizējam savu kultūras mantojumu, 
bet arī iepazīstam sadarbības partneru 

sniegumu no piecām Rumānijas, četrām 
Slovēnijas, Lietuvas, Grieķijas un Serbijas 
pirmsskolām.

 Projektā savu starpkultūru kompe-
tenci pilnveido arī visi iesaistītie pedago-
gi, gatavojot ilustratīvus materiālus par 
savu valsti, mūsu pirmsskolas izglītības 
iestādi, interesēm un vērtībām. 

Šis ir jau otrais starptautiskais eTwin-
ning projekts. Atceroties iepriekšējo, jau 
plānojam tiešsaistē tikšanos ar partner-
organizāciju bērniem. Projektā plānotas 
vēl citas aktivitātes, ar kurām dalīsimies. 

Esam priecīgi satraukti par saņemto slo-
vēņu bērnu iemīļoto tautas pasaku un 
nākamajā posmā plānosim, kā to attēlot. 
Novērojot nerimstošo bērnu interesi par 
Slovēniju, ir prieks, ka viņi ne tikai atpazīst 
Slovēnijas karogu, bet prot atrast valsti arī 
kartē.

Mūsu bērnudārza pārliecība ir – pro-
fesionālā meistarība veidojas no jaunas 
pieredzes un otrādi!

Līga Jaunzeme,
Rucavas pirmsskolas izglītības

 iestādes “Zvaniņš” vadītāja

Pāvilostas Mūzikas skolas 
vēsture sniedzas 20. gadsimta 
sešdesmito gadu beigās, kad 
kultūras namā organizēta bērnu 
muzikālā apmācība. Tajā darbo-
jās klavieru un akordeonistu pul-
ciņš ar 25 audzēkņiem A. Sālava 
vadībā. 

Mūzikas skolu Pāvilostā dibi-
nājis Krists Orna kā Alsungas Bēr-
nu mūzikas skolas filiāli Pāvilostā. 
Tās mērķi bija dot iespēju skolē-
niem apgūt instrumenta spēli ar 
padziļinātu mūzikas mācības iz-
pratni, nemērojot lielus attālumus 
uz rajona centru. Ar milzīgu darba 
entuziasmu 1978. gada februārī 
no kultūras nama mūzikas pulci-
ņa tā pārtapa par valsts mācību 
iestādi, kurā pirmās muzikālās 
gaitas klavierspēlē un akordeona 
spēlē apguva 16 audzēkņu kopā 
ar skolotāju Āriju Vītolu. Mūzikas 
skolai nebija savu pastāvīgo tel-
pu, tāpēc audzēkņi mācījās gan 
kultūras namā, gan pamatskolā. 
1981. gada martā mūzikas skolas 
vajadzībām piešķīra dzīvojamās 
telpas Dzintaru ielā 23, no kurie-
nes mūzikas skaņas dzirdamas 
joprojām. 

1991. gada 1. janvārī sko-
la dibināta juridiski un ieguvusi 
nosaukumu Pāvilostas Mūzikas 
skola, kuru vadīt uzticēts jaunajai 
direktorei Ingai Šnorei. Audzēkņu 
skaits pieauga, un, laikam ejot, 
atvērtas pūšamo instrumentu un 
ģitāras spēles klases. Direktore 
kopā ar savu kolektīvu paveica 

daudz iespējamā un pat neie-
spējamā nākamos gadus. Skolā 
nodibināts zēnu “Big Bends”, kurš 
vairākkārt muzicējis Gotlandē 
un dažādos festivālos. Izveidots 
Lejaskurzemes reģiona mūzikas 
skolu audzēkņu pūtēju orķestra 
festivāls “Spleise”. Izveidots Lie-
pājas rajona mūzikas skolu tradi-
cionālās mūzikas festivāls “Zoķe-
ris”. Jaunie mūziķi piedalījās arī 
“Mazā Kurzemes mūzikas skolu 
audzēkņu un pedagogu ērģeļmū-
zikas festivāla” organizēšanā. 

1993. gada 10. septembrī Pā-
vilostā nodibināja mākslas skolu 
– pirmo gadu tā darbojās Pāvilos-

tas pirmsskolas izglītības iestādes 
“Kastanītis” telpās. Skolu vadīja 
direktors Zigmunds Vilnis. 1994. 
gadā mākslas skolai piešķīra jau-
nas telpas E. Šneidera laukumā 
2, kur tā atrodas joprojām. 1996. 
gadā norisinājās pirmais Pāvilos-
tas Mākslas skolas smilšu skulp-
toru festivāls, kas vēlāk ieguva 
nosaukumu “Zelta smilšu grauds” 
– tas notika katru vasaru līdz 2015. 
gadam. Festivālā piedalījās Latvi-
jas mākslas skolu komandas, kā 
īpašos viesus aicināja starptautis-
ka līmeņa smilšu skulptūru māks-
liniekus. Vēlme mācīties mūziku 
un mākslu radās arī tuvējā cie-

mata bērniem Vērgalē. Sadarbībā 
ar Vērgales pagasta pašvaldību 
un pamatskolu rada iespēju arī 
tur bērniem mācīties gan mūziku, 
gan mākslu. Skolā audzēkņiem 
bija iespēja apgūt gleznošanu, zī-
mēšanu, kompozīciju, veidošanu, 
mākslas valodu, vides dizainu, 
keramiku, dzintara apstrādi, kok-
apstrādi un fotomācību. 

2018. gada reformu ietekmē 
Pāvilostas Mūzikas skolu apvie-
noja ar Pāvilostas Mākslas skolu, 
atstājot abas tās faktiskajās ad-
resēs. Jauno Pāvilostas Mūzikas 
un mākslas skolu turpināja vadīt 
direktore Inga Šnore. 2020. un 

2021. gadā Pāvilostas Mūzikas un 
mākslas skola organizēja mākslas 
festivālu “Ienāc Pāvilostā – skaņās 
un krāsās”, kurā piedalījās Kurze-
mes reģionu mākslas skolas. Au-
dzēkņi un skolotāji šajos gados ir 
piedalījušies dažādos labdarības 
koncertos, konkursos (gan reģio-
na, gan starptautiskos), skatēs, iz-
stādēs, koncertos, meistarklasēs, 
pilsētas pasākumos utt.

Šogad 8. martā ar svinīgo 
koncertu un izstādi Pāvilostas kul-
tūras namā atzīmēja Pāvilostas 
Mūzikas un mākslas skolas nozī-
mīgās jubilejas: mūzikai – 45 un 
mākslai – 30. 

Pāvilostas Mūzikas un mākslas skola svin: mūzikai – 45, mākslai – 30

Pāvilostas Mūzikas un mākslas skolas pedagogi un audzēkņi skolas jubilejas pasākumā 8. martā.   FOTO: ANDRIS PAIPA

Nīcas jaunieši īsteno projektu par mentālo veselību

Nīcā nodarbības par veselīgu dzīvesveidu vadīja trenere 
Kristīna Petermane.

Rucavas pirmsskolas izglītības iestāde “Zvaniņš” piedalās “eTwinning” projektā

Slovēņu tautas pasakas “Kaķītis Čību 
glabātājs” aplikāciju tehnikā darba 
autore skolotāja Indra Jankevica kopā 
ar jaunākā vecuma bērnu grupiņu.
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Latvijas Ģeotelpiskās informā-
cijas aģentūra (turpmāk – aģentū-
ra) ir Aizsardzības ministrijas pār-
raudzībā esoša valsts pārvaldes 
iestāde, kas saskaņā ar Ģeotel-
piskās informācijas likumu un Mi-
nistru kabineta 2013. gada 9. jūlija 
noteikumos Nr.384 “Latvijas Ģeo-
telpiskās informācijas aģentūras 
nolikums” noteiktajām funkcijām 
un uzdevumiem iegūst, sagatavo 
un atjaunina ģeotelpiskās infor-
mācijas pamatdatus, tai skaitā 
ģeotelpisko informāciju, kas ie-
tverta topogrāfiskajos plānos un 
topogrāfiskajās kartēs mērogu 
rindas 1:250 000 – 1:2000 ietvaros. 

Aģentūras darbinieki minētā 
uzdevuma ietvaros laika periodā 
no 2024. gada marta līdz decem-
brim veiks topogrāfisko karšu 
mērogā 1:10 000 sagatavošanu 
Dienvidkurzemes novada teritori-
jai, tas nozīmē – veiks teritorijas 
apsekošanu dabā.  

Saskaņā ar Ģeotelpiskās in-
formācijas likuma 9. panta pir-
mo daļu, nekustamā īpašuma 
īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai 
lietotājs neierobežo ģeodēzisko 
un kartogrāfisko darbu veikšanu 
savā īpašumā esošajā vai pārval-
dāmajā teritorijā. 

Aģentūras darbiniekiem ir 
darba apliecības, kuras nepiecie-
šamības gadījumā var uzrādīt. 

Kartogrāfiskās informācijas at-
jaunināšanas ietvaros lauka apse-
košanu veic kartogrāfu grupa divu 
darbinieku sastāvā, kuri izpilda 
šādus uzdevumus:

1. Pārbauda kartes lapas satu-
ra pilnību un precizitāti atbilstoši 
karšu sagatavošanas noteiku-
miem un situācijai apvidū.

2. Iegūst objektu raksturlielu-
mus, kas nav skaidri saredzami or-
tofotokartē vai parādījušies dabā 
pēc aerofotografēšanas, tos vizuā-
li apskatot vai uzmērot. Objektu un 
to raksturlielumu mērīšana var tikt 
veikta ar mērlenti, tālmēru vai ci-
tiem ģeodēziskiem instrumentiem.

3. Precizē situāciju apvidū par 
neskaidrajām vietām un objek-
tiem.

4. Nepieciešamības gadījumā 
veic apvidus objektu fotografē-
šanu (var tikt izmantots bezpilota 
gaisa kuģis – drons).

Lauka apsekošanas darbi var 
skart jebkuru vietu novada teri-
torijā.

Informācija par aģentūru 
atrodama interneta vietnē  
www.lgia.gov.lv.

M. Liberts, ģenerāldirektors

Informāciju sagatavojis
Andris Zelmanis,

tālrunis 29219823,
epasts:  

andris.zelmanis@lgia.gov.lv 

Paziņojumi par 
detālplāno jumiem un 

lokālplānojumiem
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2024. 

gada 29. februārī ir pieņēmusi lēmumus:
l “Par detālplānojuma apstiprināšanu nekustama-

jam īpašumam “Zālītes”, Grobiņas pagastā, Dienvid-
kurzemes novadā, zemes vienībai 64600030124”;

l “Par detālplānojuma apstiprināšanu nekustama-
jam īpašumam “Kāpsmilgas”, Ulmalē, Sakas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā zemes vienībai 64860010003”;

l “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu, darba 
uzdevuma un izstrādes vadītāja apstiprināšanu teritorijas 
plānojuma precizēšanai un grozīšanai vēja parkam “Au-
dari Wind”, Priekules pagastā, Dienvidkurzemes novadā”.

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes 
novada mājaslapā: www.dkn.lv/Pašvaldība/
Būvvalde/Paziņojumi par teritorijas plānošanu.

Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš No 2024. gada 25. aprīļa līdz 25. maijam
Kārtas kopējais finansējums 416 406,00 eiro
Projektu īstenošanas teritorija Dienvidkurzemes novads
Projektu īstenošanas termiņš:
a) ja tiek veikta būvniecība – divi gadi no Dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu; 
b) pārējiem projektiem – viens gads no Dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.
Vietējās rīcības grupas (VRG) kontaktinformācija:
l biedrība “Liepājas rajona partnerība” 
l Krasta  iela 12, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430 
l Kontakttālruņi: +371 26595623 Inita Ate, +371 29164833 Santa Brāle, e-pasts info@lrpartneriba.lv, www.lrpartneriba.lv

Stratēģiskais mērķis: ilgtspējīga, konkurētspējīga, videi draudzīga un vietējos resursos balstīta uzņēmējdarbība. 
Rīcība M1R1 Uzņēmējdarbības attīstība VRG darbības teritorijā un produkcijas realizēšanai paredzētās vides radīšana

Atbalsta apmērs 416 406,00 eiro (četri simti sešpadsmit tūkstoši četri simti seši eiro)
Atbilstošā MK 

Noteikumu Nr.580 
10. punktā minētā 

darbība

Aktivitātē “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” atbilstoši vietējās attīstības stratēģijai atbalstu sniedz šādām darbībām, 
kas īstenotas atsevišķi vai kopā:
1. produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšana, to realizēšana tirgū, atpazīstamības tēla veidošana, 
kvalitatīvu darba apstākļu radīšana un darbinieku produktivitātes kāpināšana;
2. produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšana vai labiekārtošana, kā arī jaunu realizācijas veidu ieviešana un to 
atpazīstamības tēla veidošana.

Atbalsta 
pretendenti

1. juridiskā persona (izņemot biedrību un nodibinājumu) vai fiziskā persona, kura veic saimniecisko darbību un kuras apgrozījums 
nepārsniedz 150 000 eiro pēdējā noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas;
2. juridiskā persona (izņemot biedrību un nodibinājumu), kas uzsāk saimniecisko darbību, vai fiziskā persona, kura uzsāk vai plāno 
veikt saimniecisko darbību, ja tās apgrozījums nepārsniedz 150 000 eiro pēdējā noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas;
3. lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība vai mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība;
4. pašvaldība;
5. lauksaimniecības produktu ražotājs vai lauksaimniecības produktu pārstrādātājs, kurš reģistrēts VRG darbības teritorijā un 
projektu īsteno valstspilsētā.

Rīcības 
apraksts

Produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšana, to realizēšana tirgū, atpazīstamības tēla veidošana, 
kvalitatīvu darba apstākļu radīšana un darbinieku produktivitātes kāpināšana.  Produkcijas realizēšanas paredzētās vides radīšana 
vai labiekārtošana, kā arī jaunu realizācijas veidu ieviešana un to atpazīstamības tēla veidošana.

Maksimālā 
attiecināmo 

izmaksu summa 
vienam projektam

100 000 eiro būvniecība   
70 000 eiro ražošanas iekārtām
40 000 eiro pārējiem

Atbalsta 
intensitāte

40% pamata
50% īstenošanas vieta (Bunkas, Dunikas, Embūtes, Gramzdas, Kalētu, Kalvenes, Vaiņodes, Vecpils pagasts)
55% aprites ekonomika
60% inovācija, ražošana, tūrisms

VRG stratēģijā 
noteiktās
prioritātes

Ražošana, jaunu produktu radīšana. Eksportspējīga uzņēmējdarbība. Pievienotās vērtības radīšana uzņēmējdarbībai. Aprites 
ekonomikas attīstība. Iekšzemes tūrisms. Inovācijas.
Vietējo produktu tirdzniecības vietu izveide, īpaši pagastos, kur darbojas daudz mājražotāju. Netiek atbalstīti tūrisma projekti, kuru 
darbības teritorija ir Baltijas jūras piekraste. Ar to tiek saprasta teritorija no autoceļa A11 un P111 līdz Baltijas jūras piekrastei. 
Lietuvas robeža–A11–Liepāja–P111 – līdz Jūrkalnes pagastam.

Papildu 
nosacījumi

Projektos netiek atbalstīta tādu pamatlīdzekļu iegāde, kas noteikta 2023. gada 10. oktobra MK noteikumos Nr. 580 “Valsts un 
Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana”” 33.1.1. 
apakšpunktā – amfībiju, mopēdu, motociklu, ūdens motociklu, sniega motociklu, triciklu un kvadriciklu iegāde.”

Papildu informācija ir atrodama Lauku atbalsta dienesta tīmekļvietnē www.lad.gov.lv. Projektu iesniegumus iespējams iesniegt tikai Lauku atbalsta 
dienesta elektroniskās pieteikšanās sistēmā www.eps.lad.gov.lv, www.lrpartneriba.lv.

 

Par lauka 
apsekošanas 
darbiem

Biedrības “Liepājas rajona partnerība” paziņojums 
par atklātu projektu iesniegumu pieņemšanas 2. kārtu

ELFLA intervences “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, 
tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” (LA19) aktivitātē  “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas”.

Paziņojumi par sabiedriskajām apspriešanām
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2024. gada 29. februārī ir pieņēmusi 

lēmumu “Par detālplānojuma projekta nekustamajam īpašumam “Bleivi”, Papē, Ru-
cavas pagastā, nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai”. 

Detālplānojumam noteikts attālinātais publiskās apspriešanas termiņš no 2024. 
gada 18. marta līdz 2024. gada 18. aprīlim. 

Detālplānojuma publiskās apspriešanas sanāksme notiks attālināti 2024. gada  
9. aprīlī plkst. 15.00 digitālajā platformā Microsoft Teams. Ar detālplānojuma pro-
jektu izdrukas formātā varēs iepazīties darba dienās Rucavas pagasta pārvaldē 
“Pagastmāja”, Rucavas pagasts, vai elektroniskā formātā. 

Apmeklētāju pieņemšana pēc iepriekšējas vienošanās ar detālplānojuma izstrā-
des vadītāju Sanitu Urtāni. Rakstiskus priekšlikumus var iesniegt Rucavas pagasta 
pārvaldē darba dienās vai sūtīt elektroniski uz e-pasta adresi: buvvalde@dkn.lv. 

Detālplānojuma izstrādes vadītāja: Sanita Urtāne, tel. +37129282806, 
e-pasta adrese: sanita.urtane@buvvalde.dkn vai buvvalde@dkn.lv. 
Detālplānojuma izstrādātājs: SIA “V projekts”, e-pasta adrese: vprojekts@inbox.lv. 
Detālplānojuma publiskās apspriešanas sanāksmes attālinātās pieslēgšanās 

saite un plašāka informācija pieejama Dienvidkurzemes novada mājaslapā: 
www.dkn.lv/ Aktualitātes/Sabiedrības līdzdalība/Publiskās apspriešanas.
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Līdz 11. maijam Aizputes no-
vadpētniecības muzeja izstāžu 
zālē apskatāmā izstāde “Švīkas 
pavasara tekstos” ir tēlnieces 
Andas Poikānes un stikla māks-
linieces Martas Ģibietes šī brīža 
piezīmes katrai savu un kopīgo 
radošo pētījumu procesos, viņu 
mikro un makro pasauļu saru-
na. Viņu darbs ir līdzīgs vēstu-
ļu rakstīšanai, jo mākslinieks 
raksta savas domas un vēroju-
mus, tikai vizuālu formu veidā.

Velkot roku līdzi zilai līnijai, 
ejot cauri neredzamiem redza-
miem zirgiem, mirdzot zaļganam 
zilganam stiklam, skatītājs nevil-
šus nonāk tēlu un figūru pasau-
lē, ko veidojušas divas māks-
linieces, divas sievietes. Viņu 
darbs līdzinās piezīmju rakstīša-
nai, līganām pārdomām un mir-
kļu impulsiem, cerību stariem un 
pelēkām nomaļām dienām cen-
tienos pierakstīt, dokumentēt 
gaidīto, iespējams, ka pavasari. 

Mākslinieces savus stāstus 
veido vizuālos simbolos, un tad 
skatītājam nākas pašam atšifrēt 
švīku, stiepļu, svītru, krāsu un 
video savijumā savas pavasara 
piezīmes, pašam lasīt sev ne 
sev adresētās vēstules, pievēr-
tā neatvērtā pumpurā ieslēgtās 
emocijas un brīvas drošas līnijas 
kā putna lidojums. Nenoskār-
stais noslēpums virpinās, kustas 
tumšā atspulga zīmējumos, bet 
krāsu mirdzums piešķir visam 
dzirkstījošu prieku un līksmību, 
kā ieraugot mīļu un gaidītu cil-
vēku.

Tēlniece Anda Poikāne ir pa-
zīstama ar unikālajām terako-
tas skulptūrām un sīkplastikas 
formām. Māksliniece piedalās 

Lai novada filiālbibliotēkas un to piedāvātie pakalpojumi kļūtu 
iedzīvotājiem pieejamāki, Lieģu un Kalētu filiālbibliotēkas mainīju-
šas atrašanās vietu – no 2. stāva pārcēlušās uz jaunām telpām ēkas 
1. stāvā.

“Šādas izmaiņas veiktas, lai radītu iespēju apmeklēt bibliotēkas 
arī cilvēkiem, kuriem nokļūšana bibliotēkas telpās iepriekš bija apgrū-
tināta. Noteikti vērtēsim arī citu pagastu filiālbibliotēku iespējas mainīt 
telpas uz daudz pieejamākām, ja būs šāda nepieciešamība,” skaidro 
Dienvidkurzemes novada bibliotēkas vadītāja Irina Ernstsone. 

Arī jaunajās telpās aicinām filiālbibliotēkas apmeklēt ierastajā 
darbalaikā.

Atgādinām, ka Aizputes pilsētas un Aizputes pagasta filiālbibliotē-
kas mainījušas darbalaiku:

l Aizputē – pirmdienās, trešdienās, ceturtdienās plkst. 9.00–
17.00, otrdienās plkst. 9.00–19.00, piektdienās plkst. 9.00–15.00. 

l Aizputes pagastā – otrdienās plkst. 12.00–18.30, trešdienās 
plkst. 9.00–15.30, ceturtdienās plkst. 9.00–14.30.

Gaidīsim visus lasītgribētājus!

Līdz ar pavasara iestāšanos 27. aprīlī Vērgalē norisināsies īpašs 
pasākums – centra dīķa modināšana, kas savus modinātājus šogad 
gaidīs jau otro reizi. “Ar prieku varu teikt, ka dīķa modināšana ir 
kļuvusi par neatņemamu un gaidītu tradīciju Vērgalē,” stāsta Vērga-
les pagasta kultūras pasākumu organizatore Daina Vanaga.

Aktīvais rīts sāksies pulksten 10.00 ar zibakciju, kuras laikā ik-
viens aicināts ierasties ar modinātāju vai zvaniņu un uz minūti nostā-
ties pie dīķa, lai veiktu simbolisko modināšanu un kopā nodziedātu 
Vērgales himnu. Pasākumu ieskandinās arī Skolēnu interešu izglī-
tības centra folkloras kopa “Dzērvīte”, kapela “Luste” no Lieģiem, 
Vērgales senioru vokālais ansamblis “Vakarvējš” un Medzes senioru 
vokālais ansamblis “Harmonija”, bet Vērgales pagasta muzeja izstā-
žu zālē atklās vērgalnieces Kristīnes Einases fotogrāfiju izstādi.

Dienas ritmu un muskuļus iekustinās “Workout Generation” ielu 
vingrotāji gan ar paraugdemonstrējumiem, gan iesaistot pasākuma 
apmeklētājus, bet pulksten 12 sportisko garu turpinās “Dīķa skrē-
jiens”, kas šogad plānots divās kategorijās – sporta entuziastu un 
tautas skrējiens. 

Turpinot ūdens tēmu, VUGD glābēji ugunsdzēsēji iepazīstinās ar 
drošību uz ūdens un parādīs, kā tiek veikti glābšanas darbi ūdenī. 
Savukārt Liepājas Izglītības pārvaldes Zinātnes un izglītības inovāci-
ju centrs (ZIIC) aicinās ielūkoties zemūdens pasaulē caur virtuālās 
realitātes brillēm, ar stereomikroskopu apskatīt dīķa iemītniekus, 
mācīs, kā sasiet makšķernieka mezglu un citas aktivitātes. 

Dienas laikā arī pavasara tirgus, pop-up āra kafejnīca “Kūku 
lāde” un sava krekla vai auduma maisiņa apgleznošana ar “DARU”.

Pieteikšanās dīķa skrējienam pie sporta organizatora Dzintara 
Semenkova. Aicinām sekot līdzi pasākuma informācijai un program-
mai Vērgales pagasta Facebook kontā @vergalespagasts un Dienvid-
kurzemes novada mājaslapā www.dkn.lv. 

Vērgalē Vērgalē 
modinās dīķi modinās dīķi 

no garā no garā 
ziemas miegaziemas miega

“Dīķis Vērgales centrā ir kā sirds, ap kuru notiek kustība. Caur to mēs dzīvojam līdzi 
gadalaiku maiņai. Ap to pulcējas gan lieli, gan mazi – ejot, skrienot, satiekoties, 
makšķerējot vai vienkārši smeļoties tā rimto mieru,” skaidro D. Vanaga.

izstādēs arī ar lielformāta zīmē-
jumiem un videodarbiem, kopā 
ar citiem māksliniekiem rada 
mākslas un skaņas projektus. Vi-
ņas radošais darbs meklē saikni 
starp arhaisko un šodienu, un 
viņa izpaužas vizuālos stāstos, 
neierobežojoties noteiktā žan-
rā. Dzimusi Dunalkā, absolvējusi 
Latvijas Mākslas akadēmiju un 
piedalījusies izstādēs gan Latvi-
jā, gan ārpus tās robežām – Viļ-
ņā, Minhenē, Berlīnē, Venēcijā 
u.c. 

Stikla māksliniece Marta 
Ģibiete ir pazīstama ar savām 
ģeometriski poētiskajām stikla 
skulptūrām, kas radītas ar izci-
lu tehniku un radošumu. Viņas 
darbi ir īpaši, aptverot stikla 

sarežģīto dabu ar izsmalcinātu 
apdomu. Māksliniece izmanto 
spoguļus un eksperimentē ar 
stiklu, veidojot instalācijas un 
gravētas figūras. Dzimusi un au-
gusi Liepājā, absolvējusi Liepā-
jas Lietišķās mākslas vidusskolu 
un Latvijas Mākslas akadēmiju. 
M. Ģibietes darbi bieži ekspo-
nēti gan grupu izstādēs, gan 
simpozijos un pasākumos visā 
pasaulē. Viņai ir bijušas vairā-
kas personālizstādes gan Lat-
vijā, gan ārzemēs, kā arī viņas 
darbi ir stikla un dizaina muzeju 
kolekcijās Eiropā un Japānā, arī 
Latvijā. 

Marta Ģibiete,
māksliniece un izstādes 

autore

Novada bibliotēkas 
kļūst pieejamākas

Pārcelšanās procesā palīgu netrūka – Kalētu filiālbiblio-
tēkai grāmatas palīdzēja pārnest gan lieli, gan mazi.

Izstādes darbi kā vizuālas formas vēstules

Izstādes koncepta izveidē abas mākslinieces iedvesmo-
jušās no Viļa Kasima (Punctum 14.02.2024.) rakstītā: 
“Un tā mēs atgriežamies pie zīmēm, ar roku rakstītām 
vēstulēm kā vizuāliem un materiāliem enkuriem, kas 
apliecina mīlestības klātesamību un nezūdamību.” 

FOTO: DIDZIS GRODZS
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Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvalde 
aicina pieteikt novada pirmsskolas vecuma bēr-
nus (2–6 gadi) mazo vokālistu konkursā “Dienvid-
kurzemes novada Cālis 2024”.

Konkursa mērķis ir padziļināt bērnu interesi 
par mūziku un latviešu tautas dziedāšanas tradīci-
jām, kuplināt dziedāšanas tradīcijas Dienvidkurze-
mes novadā, kā arī attīstīt skatuves kultūru, bērnu 
vokālās un uzstāšanās prasmes. 

Finālā piedalās Dienvidkurzemes novada pilsē-
tu un pagastu mazie vokālisti, kuri savu ceļazīmi 
uz finālu ieguvuši, uzvarot konkursa 1. kārtā.

l 6. aprīlī plkst. 12.00 Kazdangas kultūras cen-
trā – Aizputes pilsētas, Aizputes, Kalvenes, Cīravas 
un Kazdangas pagastu konkursa 1. kārta. Pieteik-
šanās līdz 28. martam e-pastā: inese.birkenfelde@
kultura.dkn.lv vai zvanot 26681805.

l 12. aprīlī plkst. 10.00 Vērgales kultūras namā 
– Pāvilostas pilsētas, Sakas, Vērgales, Medzes pa-
gastu konkursa 1. kārta. Pieteikšanās līdz 5. aprī-
lim e-pastā: daina.vanaga@kultura.dkn.lv. 

l 14. aprīlī plkst. 12.00 Gaviezes kultūras namā 
– Grobiņas pilsētas, Grobiņas pagasta un Gaviezes 
pagasta konkursa 1. kārta. Pieteikšanās līdz 5. ap-
rīlim e-pastā: kristiana.kempele@kultura.dkn.lv.

l 20. aprīlī plkst. 12.00 Vaiņodes kultūras namā 
konkursa fināls ar Čučumuižas rūķiem.

Dalība bez maksas.
Ar konkursa nolikumu un pieteikuma anketu 

aicinām iepazīties: https://www.dkn.lv/lv/kultura/
normativie-akti.

Šogad konkursā vērtēs 
gan muzikālo priekšnesumu, 

gan priekšnesumam atbilstošu tēlu.

13. un 14. aprīlī Kurzemes reģionā norisināsies Latvijas Nacionālā 
kultūras centra organizētais pasākums “Satiec savu meistaru 2024”, 
kura būtība ir vēstīt plašākai sabiedrībai par cilvēku, par viņa zināša-
nām un prasmēm, kas saglabātas un pārmantotas no paaudzes paau-
dzē. Šogad pasākums norisināsies jau sešpadsmito reizi, un tā ietvaros 
meistari dalīsies ar savām zināšanām arī Dienvidkurzemes novadā.

Abas pasākuma dienas no pulksten 11 Rucavas tradīciju namā “Zva-
nītāji” varēs uzzināt, cik bagāts un dzīvs ir Rucavas tradicionālās kultū-
ras mantojums, kāda ir atšķirība starp dažādajām Rucavas tautastērpu 
variācijām, bet nama saimnieces iepazīstinās un iemācīs jaunas pras-
mes. Dace Tapiņa izrādīs un izstāstīs par Rucavas tērpiem cauri gad-
simtiem, par savas dzimtas mantojumu, bet Aigars Brazevičs ir apguvis 
lakatu aušanu uz rāmja, lai parādītu, kā Rucavas mārģines (villaines) 
krāsas spēlējas lakata rakstos. Secen neies arī gastronomiski prieki.

“Vēders būs priecīgs nobaudīt “Trīs tīres” – Rucavas puses tradicio-
nālās biezputras, ko ēda latviešu zemnieku mājā, kad ziemas krājumi 
jau apēsti un jauni vēl nav izauguši, jo baltā tīre ar ceptu desu vai 
cauraudzīti tradicionāli ir īstens svētdienas ēdiens paaudžu paaudzēs 
daudzās rucavnieku ģimenēs vēl šodien,” stāsta Rucavas Tradīciju kluba 
vadītāja Māra Tapiņa. 

Pasākuma laikā atklās arī Rucavas baltā sviesta noslēpumus, lai no-
garšotu paša sakulto tiesu, bet koktēlnieka Jāņa Žīmanta vadībā būs 
iespēja izgrebt savu koka karoti. Dienas beigās sadziedāšanās kopā ar 
Rucavas etnogrāfiskā ansambļa vadītāju Staņislavu Skudiķi. 

Iepriekšēja pieteikšanās uz pasākumiem Rucavā pa tālruni 29618492.
Bārtas kultūras namā 13. aprīlī no pulksten 11 būs atvērtās darbnī-

cas un meistarklases, kurās Bārtas TLMS “Kamolītis” dalībnieki rādīs, kā 
ievilkt stellēs diegus un aust Bārtas brunčus un kā adīt Bārtas cimdus. 
Interesentiem pieteikties līdz 10. aprīlim, zvanot 26438551 vai 26652109. 
Dalībnieku skaits ierobežots.

Plašāka informācija par pasākumu un visiem dalībniekiem mājasla-
pā www.satiecsavumeistaru.lv. 

<< 1. lpp. 

2023. gadā populārākie tūris-
ma notikumi bija Māju kafejnīcu 
dienas, ko Dienvidkurzemē ap-
meklēja 11 tūkstoši cilvēku, tū-
risma festivāls “Bārtas rudens” 
un pārgājienu seriāls “Izpēdo 
Dienvidkurzemi”. 

Ar pilno Dienvidkurzemes 
novada tūrisma nozares statisti-
ku par 2023. gadā sasniegtajiem 
rezultātiem varat iepazīties: 
www.dienvidkurzeme.travel.

 Par Dienvidkurzemes  
 tūrisma centru 

l Pašvaldības aģentūra 
“Dienvidkurzemes novada tūris-
ma centrs” ikdienā sadarbojas 
ar novada tūrisma uzņēmējiem, 
ēdināšanas pakalpojuma snie-

dzējiem, tūrisma gidiem un ne-
valstiskajām organizācijām. 

l Apkopo informāciju, vei-
dojot tūrisma datubāzi par no-
zari, sniedz aktuālo informāciju 
par tūrisma un atpūtas iespējām 
Dienvidkurzemes novadā un or-
ganizē mārketinga aktivitātes. 

l Tūrisma centrs sadarbojas 
ar Liepājas reģionālo tūrisma 
informācijas biroju, Kurzemes 
Tūrisma asociāciju, “Lauku ce-
ļotāju”, Kurzemes plānošanas 
reģionu, Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūru un Latvijas 
Piļu un muižu asociāciju, nodro-
šinot projektu vadību, mārke-
tinga aktivitātes un kvalitatīvas 
informācijas sniegšanas pakal-
pojumus, lai kopā ar tūrisma 
uzņēmējiem un organizācijām 
veidotu Dienvidkurzemes nova-

du par izcilu tūrisma galamērķi.  
Informāciju sagatavojis

Raimonds Reinis,
Dienvidkurzemes novada 

tūrisma centra
eksperts tūrisma jautājumos 

Noskenējot kvadrātkodu, 
varēsiet redzēt pilnu Dienvid-
kurzemes novada tūrisma no-
zares statistiku par 2023. gadā 
sasniegtajiem rezultātiem.

Sasniegts novadā nakšņojušo 
tūristu rekords

Turpinās pieteikšanās mazo vokālistu konkursam 
“Dienvidkurzemes novada Cālis 2024”

Satiec savu meistaru Dienvidkurzemē

Pasākuma laikā meistari aicina uz meistardarbnīcām, 
individuālām nodarbībām, atvērtajām darbnīcām, 
koncertiem un citām aktivitātēm, lai veicinātu interesi, 
izpratni un sabiedrības līdzdalību Latvijas nemateriālā 
kultūras mantojuma saglabāšanā.
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PASĀKUMU PLĀNS
 24. MARTS 

10.00 ekskursija ar 
vēsturnieku Andri Grīnbergu pa 
Grobiņas apkārtnes senvietām. 
Pulcēšanās dalībniekiem ar savu 
transportu stāvlaukumā pie 
Grobiņas ev. lut. baznīcas.  
Sīkāka informācija  
www.dienvidkurzeme.travel.

12.00 Grobiņas pagasta 
Dubeņos pretī bibliotēkai 
Lieldienu sagaidīšana ar 
zaķi, lielformāta spēlēm, olu 
ripināšanas sacensībām u.c. 
atrakcijām. Līdzi ola.

12.00 Kazdangā, atpūtas 
laukumā pie ezera, Lieldienu 
ieskandināšana ar folkloras kopu 
“Zīle”. Rotaļas, olu krāsošana, 
šūpošanās un Lieldienu tradīcijas.

12.00 Vecpils kultūras centrā 
tematiskā pēcpusdiena “Viss 
neizgaist” no atmiņu cikla “Reiz 
Vecpilī”. 

13.00 Pāvilostas kultūras 
namā Liepājas ceļojošā leļļu 
teātra “Maska” izrāde “Ola te, 
ola tur… Zaķa nav nekur”. Pēc 
izrādes rotaļas.

14.00 Aizputes kultūras namā 
akvareļglezniecības meistarklase 
pieaugušajiem (iesācējiem) 
“Pavasaris”. Dalības maksa 10 
eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās, zvanot 26586274.

15.00 Virgā pie represēto 
akmens aizlūgums Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņai. 

 25. MARTS 
10.00 Vērgales kapos pie 

piemiņas akmens atceres mirklis 
kopā ar Vērgales pamatskolas 
skolēniem.

11.00 Ziemupē pie Gaišā 
skumju akmens atceres mirklis 
kopā ar Vērgales pamatskolas 
skolēniem.

12.00 Bunkas pagasta Krotes 
Augšas parkā pie genocīda upuru 
piemiņas akmens ziedu nolikšana. 

13.00 Aizputē ziedu nolikšana 
pie Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas akmens.

13.00 Pāvilostas pamatskolas 
aktu zālē tematisks pasākums 
deportēto piemiņai  “Lai 
atcerētos”.

14.00 Grobiņas pagasta Tores 
stacijā komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas pasākums. 
Transporta nepieciešamības 
gadījumā pieteikties pie kultūras 
darba organizatorēm.

Visas dienas garumā 
Pāvilostas Simtgades parkā, 
Durbes baznīcas dārzā, Priekules 
stacijā un Bārtā pie represēto 
piemiņas vietām aicinājums 
nolikt ziedus un iedegt svecītes.  

 26. MARTS 
12.30 Grobiņas pagasta 

filiālbibliotēkā (Dubeņos) 
tikšanās ar rakstnieci Zani Nuts.

17.00 Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņa) 
tikšanās ar rakstnieci Zani Nuts. 
Jaunākās grāmatas “Džekpots” 
prezentācija.

 27. MARTS 
10.00 Bārtas kultūras namā 

nodarbība “Uzmetumi un valnīša 
adījumi”. Pieteikšanās, zvanot 
26438551 vai 26652109. Dalība bez 
maksas.

17.00 Vaiņodes pagasta 
filiālbibliotēkā tikšanās ar 
rakstnieci Zani Nuts.

 28. MARTS 
10.00 Vērgales centrā “Lieldie-

nu kustes”.
11.00 Grobiņā, Krasta ielā 12 

(2. stāvā), seminārs Dienvidkur-
zemes novada uzņēmējiem par 
projektu iespējām jaunajā plā-
nošanas periodā. Rīko “Liepājas 
rajona partnerība”.

16.00 Pāvilostas pilsētas 
apvienības pārvaldes 2. st. zālē 
viesmīlības apmācības Dienvid-
kurzemes novada uzņēmējiem ar 
Didzi Grāvīti. Vairāk: www.dienvid-
kurzeme.travel.  

17.30 Aizputes pilsētas filiāl-
bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci 
Zani Nuts. Grāmatas “Džekpots” 
prezentācija.

20.00 Aizputes kultūras namā 
amatierteātra “Skabarga” izrāde 
“Salons S”.

 29. MARTS 
No 29. marta līdz 1. aprīlim 

Pāvilostas pilsētā Lieldienu 
maršruts “Lieldienu zaķim pa 
pēdām”. 

 30. MARTS 
11.00 pie Priekules kultūras 

nama Lieldienu jampadracis un 
tirdziņš.

12.00 Durbes kultūras namā 
Lieldienu koncerts ar bērnu deju 
kolektīvu “Lindalīte” un Durbes 
PII “Ābolītis” bērnu ansambli 
“Ābolītis”. Plkst. 13.00 dārznieka 
S. Klēvera ābeļu dārzā aktivitātes 
ģimenēm kopā ar Lieldienu zaķi.

13.00 Vecpils kultūras centrā 
Jura Bērzkalna personālizstādes 
“Tēlainais garīgums” noslēgums 
un sarunas ar mākslinieku.

14.00 Vērgales kultūras 
namā/centrā “LieldienOLOšana”. 
Spēles, animatori, atrakcijas, olu 
skaistumkonkurss u.c. Dalības 
maksa 3 eiro. Sīkāka informācija: 
facebook.com/vergalespagasts.

 31. MARTS 
12.00 Gramzdas tautas namā 

Gramzdas amatierteātra izrāde 
“Lieldienu zaķis un pazudušais 
olu grozs”. Pēc izrādes Zaķa 
sagatavotā ekspedīcija pa 
Gramzdu.

12.00 Gaviezes kultūras namā 
“Lieldienu prieki Gaviezē”. Olu 
krāsošana, ripināšana, sportiskas 
aktivitātes, radoša darbošanās. 
Līdzi nekrāsotas olas. 

12.00 Apriķu muižas parkā 
“Lieldienu olas piedzīvojumi” ar 
folkloras kopu “Dižlāņu īve”. Olu 

kaujas, ripināšana, dižošanās u.c. 
aktivitātes.

No 12.00 līdz 17.00 atpūtas 
kompleksā “Lauku kūrorts” olu 
meklēšanas sprints. 

13.00 pie Bunkas kultūras 
nama Lieldienu aktivitātes ar 
jauniešiem. Pankūku cepšana.

14.00 Rucavas centra 
tirgus laukumā Lieldienu 
andele ar bērnudārza bērnu 
priekšnesumiem.

14.30 Lieldienu pasākums 
atpūtas bāzē “Ods” Lieldienas 
odā “Egg hunt”.

15.00  pie Kalētu tautas nama 
Lieldienu aktivitātes – dejas, 
rotaļas, olu ripināšana u.c. 
aktivitātes (līdzi krāsotas olas).

Līdz 1. aprīlim pavasara 
tūrisma spēle “Čiu-Čiu”.  
Plašāka informācija  
www.dienvidkurzeme.travel. 

 1. APRĪLIS 
10.00 Lieldienu veloeks-

pedīcija Rucavā. Pieteikšanās un 
plašāka informācija  
www.dienvidkurzeme.travel. 

11.00 Aizputes pagasta 
saieta namā Lieldienu pasākums 
“Jampadracis mūsmājās”.

12.00 Zentas Mauriņas 
piemiņas istabu pagalmā 
Lieldienu sarīkojums “Mūsos 
katrā dārgums mīt”. Bērnu un 
jauniešu koncerts, radošās 
darbnīcas, svētku tirdziņš un 
Lieldienu zaķis. 

12.00 Kalvenes kultūras namā 
“Lielo dienu pavadot”. Vērgales 
kultūras nama amatierteātra 
izrāde “Vinnijs Pūks un viņa 
draugi”, radošās darbnīcas, olu 
kaujas un dižošanās (apbalvos 
skaistāko olu). 

13.00 Aizputes kultūras 
namā Lieldienu muzikālā izrāde 
bērniem “Pasaku sargi”. Ieeja 
bez maksas.

13.00 Virgas tradīciju nama 
laukumā foto orientēšanas 
“Izcilpo Virgu zaķa ātrumā” 
noslēgums un loterija. Mūsdienu 
deju kolektīva “Impulss” svētku 
priekšnesumi, Zaķa pankūkas 
u.c. pārsteigumi.

No 13.00 līdz 15.00 pie 
Medzes kultūras nama Lieldienu 
aktivitātes kopā ar zaķi 
“Čivulītis”.

13.00 Lieldienu brančs “Otto 
Hotel & Sun”.

14.00 Cīravā Lieldienu 
aktivitātes visai ģimenei 
“Mosties, pavasari”. 

No 31. marta līdz 1. aprīlim 
Virgas pagastā foto orientēšanās 
“Izcilpo Virgu zaķa ātrumā”. Vai-
rāk: www.dienvidkurzeme.travel 
un facebook.com/Virgas kultūra. 

 3. APRĪLIS 
17.30 Kalvenes kultūras 

namā radošā nodarbība bērniem 
“Izzini, gūsti, radi”. Ieeja 2 eiro. 

 5. APRĪLIS 
15.00 Aizputes TIC tikšanās 

par Aizputes vēsturiskā centra 
senajām ēkām un valsts nozīmes 
pieminekļiem.

16.00 Pāvilostas pilsētas filiāl-
bibliotēkā Bērnu pēcpusdiena. 

18.00 Aizputes kultūras namā 
animācijas filma bērniem. Ieeja 
2 eiro.

22.00 Lieģu kultūras namā 
balle ar grupu “Ginc & ES”. 
Galdiņu rezervācija, zvanot 
20225524. Ieeja 10 eiro, pasākuma 
dienā 15 eiro.

 6. APRĪLIS 
9.00 stāvlaukumā pie Nīcas 

kultūras nama “Lieldienu raibumi 
Nīcā”. Pavasara tirgus un izjādes 
ar zirgiem.

10.00 Aizputes kultūras namā 
gleznošanas meistarklase ar 
Irinu Bogdani. Dalības maksa 35 
eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās, zvanot 26099759.

12.00 Kazdangas kultūras 
centrā Aizputes pilsētas, Aizputes, 
Kalvenes, Cīravas un Kazdangas 
pagastu mazo vokālistu konkursa 
“Cālis 2024” 1. kārta. Pieteikumus 
iesniegt līdz 28. martam e-pastā: 
inese.birkenfelde@kultura.dkn.lv 
vai zvanot 26681805.

12.00 Nīcas kultūras namā 
pīto stādu un dzīvo dārza dekoru 
meistarklase. Dalības maksa 20 
eiro (cenā iekļauti visi materiāli). 
Pieteikšanās līdz 30. martam, 
zvanot 26735863.

13.00 Durbes kultūras namā 
Liepājas un Dienvidkurzemes 
novada senioru vokālo ansambļu 
koncerts “Tikties vienam ar otru 
– tas ir kā svētkus svinēt”. Ieeja 
bez maksas.

18.00 Gaviezes kultūras namā 
Gaviezes jauktā vokālā ansambļa 
25 gadu jubilejas koncerts. Ieeja 
bez maksas. 

 7. APRĪLIS 
12.00 Bārtas kultūras namā 

Vērgales amatierteātra izrāde 
“Kur dūmi, tur uguns”. Ieeja bez 
maksas.

13.00 Dunalkas kultūras namā 
pavasara koncerts ar Kristīni 
Šomasi. Ieeja 5 eiro.

17.00 Aizputes kultūras namā 
akvareļglezniecības meistarklase 
pieaugušajiem (iesācējiem). 
Dalības maksa 10 eiro (materiāli 
iekļauti cenā). Pieteikšanās, 
zvanot 26586274.

 8. APRĪLIS 
12.00 Vērgales pamatskolā 

“Uzticīgo vīru” kora no ASV 
koncerts. Ieeja bez maksas.

 9. APRĪLIS 
17.00 Aizputes pilsētas 

filiālbibliotēkā aizputnieces Indras 
Ludbāržas dzejas grāmatas 
“Visuma spēks” atvēršanas svētki.

 10. APRĪLIS 
17.30 Kalvenes kultūras 

namā radošā nodarbība bērniem 
“Izzini, gūsti, radi”. Ieeja 2 eiro. 

19.00 Aizputes kultūras namā 
tapošanas meistarklase ar Lailu 
Luzeri. Dalības maksa 15 eiro. 
Pieteikšanās, zvanot 26878579.

 11. APRĪLIS 
11.00 Kalētu tautas namā 

Kalētu pagasta mazo vokālistu 
kon kursa “Cālis 2024” 1. kārta. 
Pieteikšanās līdz 5. aprīlim 
e-pastā:  
dace.razma@kultura.dkn.lv. 

12.00 Aizputē, Kalvenes ielā 27 
notiks Kurzemes tūrisma konfe-
rence. Plašāk:  
www.dienvidkurzeme.travel.

18.00 Gramzdas tautas namā 
makramē jeb mezglošanas 
meistarklase. Dalība 25 eiro 
(līdzu puķu pods). Pieteikšanās 
līdz 5. aprīlim, zvanot 20208532.

18.00 Organizācija “Tabitas 
sirds” Grobiņas sporta centrā 
piedāvā vecmātes Agneses 
Dejus lekciju ģimenēm “Ceļā 
uz saskaņu laulībā”. Pieteikties 
zvanot 26142827.

19.00 Aizputes kultūras 
namā bērnu un jauniešu teātra 
pirmizrāde “Sapnis”.

 12. APRĪLIS 
10.00 Vērgales kultūras namā 

Pāvilostas pilsētas, Sakas, Me-
dzes un Vērgales pagastu mazo 
vokālistu konkursa “Cālis 2024”  
1. kārta. Pieteikšanās e-pastā:  
daina.vanaga@kultura.dkn.lv.

14.00 Virgas tradīciju namā 
meistarklase “Pītie stādi – dzīvie 
dārza dekori”. Dalības maksa 20 
eiro. Pieteikšanās līdz 10. aprīlim, 
zvanot 26528782.

18.00 Lieģu kultūras namā 
bērnu, jauniešu “Balonu ballīte”. 
Ieeja 3 eiro.

18.00 Vērgales pagasta mu-
zeja izstāžu zālē “Sadziedāšanās 
spēka dziesmās”.

18.00 kultūras namā  
“Robežnieki” pīto stādu  
meistarklase. Dalības maksa 20 
eiro. Pieteikšanās līdz 8. aprīlim, 
zvanot 22038995.

18.00 Aizputes kultūras namā 
animācijas filma bērniem. Ieeja 
2 eiro.

 13. APRĪLIS 
No 10.00 Pavasara tūrisma 

svētki “Tebras pumpurs 2024” 
Aizputē. Plašāk:  
www.dienvidkurzeme.travel. 

11.00 Bārtas kultūras namā 
“Satiec savu meistaru 2024”  
meistarklases “Bārtas brunču 
aušana” un “Es adīju raibus  
cimdus!”. Pieteikšanās līdz  
10. aprīlim, zvanot 26438551 vai 
26652109.

11.00 Rucavas tradīciju namā 
“Zvanītāji” “Satiec savu meistaru 
2024”. Pieteikšanās uz ēdienu 
meistarklasēm līdz 10. aprīlim, 
zvanot 29618492 vai 26409823.

 11.lpp. >>
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12.00 Gaviezes kultūras namā 

teātra diena ar Vērgales amatier-
teātra “VDK” izrādi “Kur dūmi, 
tur uguns” un Durbes amatier-
teātra “Dīvatrons” izrādi “Sest-
dienas rītā”. Ieeja bez maksas.

15.00 Aizputes kultūras namā 
Aizputes sausā vājpiena rūpnīcas 
50 gadu jubilejas salidojums. 
Aicināti visi bijušie rūpnīcas dar-
binieki. Pieteikšanās un sīkāka 
informācija, zvanot 26813302, 
26719516 vai 25976685.

14. APRĪLIS  
9.00 pie Durbes kultūras 

nama pavasara tirgus ar Durbes 
KN amatiermākslas kolektīviem. 
Elektroniskā pieteikšanās 
https://parvalde.dkn.lv līdz 
8. aprīlim. Vairāk informācijas, 
zvanot 29259700.

10.00 Cīravas kultūras namā 
lielformāta ziedu (magnolijas) 
gatavošanas meistarklase ar 
Lailu Luzeri. Dalības maksa 35 
eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās līdz 12. aprīlim, 
zvanot 25412434.

11.00 Rucavas tradīciju namā 
“Zvanītāji” “Sat iec savu meistaru 
2024”. Pieteikšanās ēdienu 
meistarklasēm līdz 10. aprīlim, 
zvanot 29618492 vai 26409823.

12.00 Gaviezes kultūras namā 
Grobiņas pilsētas, Grobiņas 
pagasta un Gaviezes pagasta 
mazo vokālistu konkursa “Cālis 
2024” 1. kārta. Pieteikšanās līdz 
5. aprīlim e-pastā: 
kristiana.kempele@kultura.dkn.lv.

 15. APRĪLIS 
No 15. līdz 19. aprīlim Durbes 

pilsētas fi liālbibliotēkā tematisks 
pasākums pirmsskolas vecuma 
bērniem un skolēniem. “Ar 
grāmatu labākās spēles un 
mīļākā saruna”.

 16. APRĪLIS 
10.00 Pāvilostas novadpēt-

niecības muzejā muzejpedagoģi-
jas stunda “Laiks bez izvēles”.

18.00 Dunalkas kultūras 
namā kulinārijas meistarklase 
ar Ausmu Štāli. Dalības maksa 10 
eiro. Pieteikšanās līdz 12. aprīlim, 
zvanot 26344350.

 17. APRĪLIS 
17.30 Kalvenes kultūras 

namā radošā nodarbība bērniem 
“Izzini, gūsti, radi”. Ieeja 2 eiro. 

 18. APRĪLIS 
19.00 Aizputes kultūras namā 

dzīvās astroloģijas meistarklase 
“Vakar… Šodien… Rīt…” ar 
Jolantu Krūmiņu. Dalības maksa 
5 eiro. Pieteikšanās un sīkāka 
informācija, zvanot 26878579.

 19. APRĪLIS 
15.30 Dienvidkurzemes 

novada bibliotēkā (Grobiņa)
dekupāžas meistarklase ar Birutu 
Ignatovu. 

18.00 Durbes kultūras namā 

fi lma “Pastkarte no Romas”. 
Ieejas maksa 3 eiro. Seno 
pastkaršu izstāde. 

18.00 Vērgales pagasta 
muzeja izstāžu zālē mandalu 
punktošanas meistarklase ar Viku 
Akerfeldi. Dalības maksa 18 eiro. 
Pieteikšanās, zvanot 26107720.

22.00 Kalētu tautas namā 
“Pavasara balle”. Galdiņu 
rezervācija, zvanot 26197828. 
Ieeja 10 eiro.

 20. APRĪLIS 
10.00 Cīravas kultūras namā 

meistarklase “Pītie stādi – dzīvie 
dārza dekori”. Dalības maksa 
20 eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās līdz 15. aprīlim, 
zvanot 25412434.

10.00  Aizputes 
novadpētniecības muzejā “Bērnu 
brokastis muzejā” ar 
muzejpedagoģi Zani Matisoni. 
Pieteikšanās, zvanot 26636134.

13.00 Gaviezes kultūras namā 
numeroloģijas meistarklase ar 
Anitu Šuideiku. Dalības maksa 5 
eiro. Pieteikšanās līdz 18. aprīlim, 
zvanot 26706286.

13.00 Bārtas kultūras namā 
smieklu festivāls “Bārta 2024”.

16.00 Aizputes kultūras namā 
Lieģu kultūras nama amatier-
teātris ar komēdiju “Čārlija 
krustmāte”. Ieeja bez maksas.

17.00 Kazdangas kultūras 
centrā Vērgales amatierteātra 
“VDK” izrāde “Kur dūmi, tur 
uguns”. Ieeja bez maksas.

Jūrmalciema tīklu mājā Reņģu 
svētki. Sekojiet informācijai 
www.dienvidkurzeme.travel.

 21. APRĪLIS 
12.00 Vecpils kultūras centrā 

sestā atmiņu pēcpusdiena 
“Kolhoza sākums un gals” no 
atmiņu cikla “Reiz Vecpilī”.

 22. APRĪLIS 
No 22. līdz 26. aprīlim 

Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) pirmsskolas 
un sākumskolas bērniem 
“Iepazīsim Dienvidkurzemes 
novada bibliobusu”.

 25. APRĪLIS 
11.00  Dienvidkurzemes 

novada bibliotēkā (Grobiņa) 
“Bērnu/jauniešu un vecāku žūrijas 
2023” noslēguma pasākums un 
akustiska koncertsaruna ar Arturu 
Gruzdiņu “Drošības festivāls”.

 27. APRĪLIS 
10.00 Vērgalē “Dīķa 

modināšana”. 
10.00 Cīravas kultūras namā 

pērļošanas meistarklase ar Irinu 
Bogdani. Dalības maksa 15 eiro. 
Pieteikšanās, zvanot 25412434. 

13.00 Aizputes pagasta saieta 
namā pērļošanas meistarklase 
ar Irinu Bogdani. Dalības maksa 
15 eiro. Pieteikšanās, zvanot 
25412434 vai 28890602.

16.00  Durbes kultūras namā 
amatierteātra “Dīvatrons” 

25 gadu  jubileja ar pirmizrādi 
“MOP” (Meklēju otro pusīti). 
Ieeja – ziedi aktieriem.

18.00 Pāvilostas pilsētas 
kultūras namā “Ufo, izstāsti vēl 
kādu joku!”. Biļetes  pieejamas 
“Biļešu paradīzes” kasēs, arī 
www.bilesuparadize.lv. Pirms 
pasākuma kultūras namā. Biļetes 
cena 10 eiro.

18.00 Aizputes kultūras namā 
Aizputes tautas teātra pirmizrāde 
“Laulību treniņu aģentūra”.

 IZSTĀDES 
Līdz 28. martam Bārtas 

muzejā izstāde “Skolotājs Miķelis 
Bergmanis”.

Līdz 29. martam Aizputes 
pilsētas fi liālbibliotēkā Jāņa 
Judina gleznu izstāde.

Līdz 31. martam
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) Initas un 
Viļņa Beihmaņu gleznu izstāde 
“Krāsainās šļakatas”.

Līdz 2. aprīlim Kalvenes 
kultūras namā Annas Mētras 
zīmējumu izstāde “Līkloči”.

Līdz 2. aprīlim Grobiņas 
pagasta (Dubeņu) fi liālbibliotēkā 
fl oristikas pulciņa izstāde 
“Aiz kalniņa dūmi kūp”.

No 2. līdz 10. aprīlim Dien-
vidkurzemes novada bibliotēkā 
(Grobiņa) tematiskā izstāde veltīta 
Ēvaldam Valteram – 130.

No 3. līdz 25. aprīlim Dienvid-
kurzemes novada bibliotēkā 
(Grobiņa) literatūras izstāde 
“Sveicam sauli, sveicam pavasari”.

Līdz 4. aprīlim Kalvenes 
kultūras namā izstāde “Mūsu 
senču izzīmētie sapņi”.

Līdz 5. aprīlim Kalvenes 
pagasta kultūras namā Aizputes 
novadpētniecības muzeja 
ceļojošā izstāde “Mūsu senču 
izzīmētie sapņi”.

No 8. līdz 30. aprīlim 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) Grobiņas 
Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu izstāde “Pavasaris”.

No 16. aprīļa līdz 6. maijam
Kalvenes kultūras namā Kalvenes 
pagasta iedzīvotāju radošo darbu 
izstāde “Dari un rādi”. Izstādes 
atklāšana un tikšanās ar autoriem 
16. aprīlī plkst. 17.00. Darbus 
izstādei iesniegt līdz 11. aprīlim.

Līdz 19. aprīlim Zentas 
Mauriņas piemiņas istabās 
mākslinieces Guntas Krastiņas 
gleznu izstāde “Modus operandi 
(latv. Darbības veids)”. 

Līdz 21. aprīlim Vērgales 
pagasta muzeja izstāžu zālē 
Vērgales audzēkņu darbu izstāde 
veltīta Pāvilostas Bērnu mākslas 
skolas 30 gadu jubilejai. 

Līdz 26. aprīlim Pāvilostas 
pilsētas fi liālbibliotēkā Daigas 
Krzištekas gleznu izstāde 
“Ceļojums laikā”.

No 27. aprīļa Vērgales 
pagasta muzeja izstāžu zālē 
Kristīnes Einases fotogrāfi ju 
izstāde.

Līdz 30. aprīlim Kazdangas 
pagasta fi liālbibliotēkā Rīgas 
Centrālās bibliotēkas ceļojošā 

izstāde “100+ grāmatas bērniem”.
Līdz 30. aprīlim Pāvilostas 

pilsētas fi liālbibliotēkā Birutas 
Jembergas rokdarbu izstāde.

Visu aprīli Bārtas kultūras 
nama 2. st. TLMS “Kamolītis” 
izstāde “Ziemas noskaņas
tamborējumos”.

Līdz 1. maijam Apriķu muzejā 
Dainas Valteres izstāde “Dimanta 
mozaīkas”.

Līdz 3. maijam Priekules 
pilsētas fi liālbibliotēkā Dainas 
Fominas izstāde “3D interjerā”. 

Līdz 8. maijam Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā Irinas 
Rozentāles gleznu izstāde “Nekad 
nesaki nekad”. 

Līdz 11. maijam Aizputes 
novadpētniecības muzejā 
tēlnieces Andas Poikānes un stikla 
mākslinieces Martas Ģibietes 
izstāde “Švīkas pavasara tekstos”. 

Līdz 31. maijam Otaņķu 
pagasta fi liālbibliotēkā Vladimira 
Segliņa izstāde “Par prieku sev”.

Pasākumu aktualitātēm 
un izmaiņām lūgums 
sekot līdzi arī:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras un 
tūrisma Facebook kontos 
@Dienvidkurzemeskultura un 
@DienvidkurzemeTravel
l afi šās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai fi lmēšana.

Programmā:
* no plkst. 16.00 Vērgales kultūras
    namā dalībnieku reģistrācija,
* 18.00 – svinīgais pasākums, 
* 21.00 – balle ar grupu “Pa ceļam”.
* Sīkāka informācija pa tālruni 29199774 
(Vērgales pamatskolas direktors Gints Juriks).
Dalības maksa 10 eiro.

UZ SALIDOJUMIEM AICINA 
DIENVIDKURZEMES NOVADA SKOLAS

4. maijā 4. maijā 
Vaiņodes vidusskolas salidojumsVaiņodes vidusskolas salidojums

27. aprīlī 27. aprīlī 
Vērgales pamatskolas salidojums Vērgales pamatskolas salidojums 

“Sveika atkal, mana skola”“Sveika atkal, mana skola”

PIETEIKŠANĀS 
LĪDZ 29. APRĪLIM:
* rakstot uz e-pastu: 
    vvsalidojums@inbox.lv,
* zvanot 63464226, 63451190,
* sīkāka informācija 
par salidojumu, sazinoties 
ar Vaiņodes vidusskolu vai skolas 
mājaslapā: www.vvskola.lv.
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Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja 
SIA “Priekules slimnīca”. Ārstnie-
cības iestādē novada iedzīvotāji 
var saņemt gan ambulatoro, gan 
stacionāro palīdzību, un slimnīcā 
ir arī sociālās aprūpes nodaļa. 

Ilggadējā slimnīcas valdes 
priekšsēdētāja Tatjana Ešenvalde 
pastāstīja, ka 2023. gads slimnīcai 
bijis smags: “Brīdī, kad Covid-19 
pandēmija beigusies un varētu 
beidzot uzelpot, nāca Krievijas iz-
raisītā karadarbība Ukrainā, kad 
paaugstinājās izmaksas par pār-
tiku, medikamentiem, saimniecis-
kām precēm, elektrību, apkuri un 
citiem pakalpojumiem, kas kriet-
ni sarežģīja slimnīcas darbu. Karš 
ietekmēja un arī turpmāk ietek-
mēs izejvielu un materiālu, kā arī 
energoresursu cenas. Tāpēc visu 
laiku jāmeklē iespējas, kā palie-
lināt ienākumus, un tas nozīmē, 
ka jāpalielina darba apjomi un 
jāpilnveido sociālās aprūpes pa-
kalpojumi.”

 Sociālās aprūpes  
 iespējas 

Kopš 2012. gada slimnīcas pa-
spārnē darbojas Ilgstošās sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitā-
cijas centrs. Sākumā bija tikai 10 
klientu, bet pašreiz centrā savas 
mājas atraduši 72 aprūpējamie, 
kuriem ir nodrošināta medicīnis-
kā palīdzība, ēdināšana, sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumi, pa-
līdzība sociālo problēmu risinā-
šanā un sadzīvei nepieciešamās 
lietas. Pēc klientu vēlēšanās tiek 
organizēta garīgā aprūpe atbil-
stoši konfesionālajai piederībai. 
Reizi nedēļā notiek mūzikas tera-
pijas nodarbības, filmu demons-
trējumi. Pateicoties aprūpētājai 
Maldai Andersonei, klientiem tiek 
rīkoti koncerti un pasākumi.

Sociālajā nodaļā strādā arī 
medmāsa no Ukrainas Nataļja 
Reucka, kas nokārtojusi latviešu 
valodas eksāmenu un sarunājas 
ar klientiem latviski. Sociālajā 
nodaļā darbs ir grūts gan fizis-
kā, gan psiholoģiskā ziņā, ap-
rūpētājiem jāapgūst palīgierīču 
lietošana, pirmās medicīniskās 
palīdzības sniegšana. 

Aprūpes centrā klientiem ir 
pieejamas vienvietīgas, divvie-
tīgas un trīsvietīgas istabas. Ēkā 
iespējams patstāvīgi iekļūt ar ra-
tiņkrēslu, ir uzbrauktuve. Lai no-
drošinātu iespēju personām ar 
kustību traucējumiem brīvi pār-
vietoties pa aprūpes centru, ēka 
ir aprīkota ar liftu, arī tualetes tel-
pas un vannas istabas aprīkotas 
ar speciālu palīgaprīkojumu.

Blakus centram ir uzbūvēta 
ikvienam pieejama plaša lapene 
ar skatu uz dārza pusi. Attīstības 
plānā paredzēts papildus izbūvēt 
celiņus un pilnveidot dārza ap-
gaismojumu.

ārsts no Ukrainas Oleksijs Burjaks. 
Oleksijs centies pielāgoties vietē-
jiem apstākļiem, sadzīvot ar to, 
ka viņa dzimtajā Toreckā iet pāri 
frontes līnija un viņam vairs nav, 
kur atgriezties. Pa šo laiku ārsts 
Priekulē ieguvis labu reputāciju, 
un viņam ļoti patīk darbs Priekulē. 
O. Burjaks pastāstīja, ka sākotnēji 
Priekules pusē mājvietu radusi ti-
kai sieva. Viņš pats drīkstēja Ukrai-
nas robežu šķērsot tikai tad, kad 
apritējuši 60 gadi. Pateicoties Dien-
vidkurzemes novada pašvaldības 
piešķirtajam finansējumam, Prie-
kules poliklīnikā nesen iegādāta 
un uzstādīta jauna zobārstniecības 
iekārta ar rentgenu. “Tagad viss 
ir ļoti labi. Tik mūsdienīga iekārta 
kā kosmiskais kuģis, tāda man pat 
sapņos nerādījās! Esmu lepns, ka 
varu ar tādu strādāt, tāpēc gaidām 
pacientus.” O. Burjaks ir pateicīgs 
slimnīcas kolektīvam un atzīst, ka 
bez tik liela vadības entuziasma 
slimnīcas attīstība nevarētu notikt.

Pierakstīties pie zobārsta var 
pa tālruni 28722101. 

Pacientiem ar akūtām sāpēm 
ir atvēlētas rīta stundas no plkst. 
10.00 līdz 11.00.

 Šogad plānoti  
 uzlabojumi 

Pagājušā gada decembrī no-
slēdzies projekts, ko finansēja 
Dienvidkurzemes novada pašval-
dība. Deputāti vienbalsīgi lēma 
piešķirt slimnīcas pamatkapitāla 
palielināšanai 146,494 eiro. Lī-
dzekļi ieguldīti slimnīcas ventilā-
cijas sistēmas renovācijai, medicī-
niskā skābekļa padeves sistēmas 
renovācijai un zobārstniecības ie-
kārtas ar rentgenu iegādei. 

Pērn rudenī slimnīcas admi-
nistrācija iesniedza Veselības mi-
nistrijai pieteikumu  Eiropas pro-
jektam, nu ir noslēgts līgums un 
iestāde gatavo iepirkuma izslu-
dināšanu. Par piešķirto finansē-
jumu plānots iegādāties 20 jaunas 
funkcionālas gultas ar skapīšiem, 
jaunus krēslus, dezinfekcijas ie-
kārtu endoskopijas aprīkojumam, 
ambulatori ķirurģisku galdu, gine-
koloģijas krēslu, divas pacientu 
mazgāšanas gultas, elektrokar-
diogrāfu, doplerogrāfu u.c.

“Liels paldies manam kolektī-
vam, manai komandai, kas slim-
nīcā godprātīgi veic savu misiju, jo 
ne katrs var strādāt medicīnā un 
sociālajā aprūpē. Aicinām darbā 
mūsu draudzīgajā kolektīvā oftal-
mologu, LOR speciālistu, neirolo-
gu, radiologa asistentu. 

Paldies arī novada pašvaldī-
bai par sapratni un ieguldījumu, 
atbalstot slimnīcas vajadzības. Tas 
mums dod spēku, prieku strādāt, 
lai nodrošinātu veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību mūsu 
iedzīvotājiem un arī turpmāk pil-
dīt iecerētos plānus un attīstību,” 
saka T. Ešenvalde.

Priekules slimnīca novada cilvēku veselībai

Pašlaik noris sociālā centra 
telpu paplašināšana un remonts, 
jo pieprasījums pēc sociālās aprū-
pes gultām ir un veidojas rinda, 
lai varētu ievietot jaunus klientus. 
Drīz vien centrs varēs uzņemt vēl 
12 cilvēkus. “Pateicoties labai sa-
darbībai ar labdarības organizā-
ciju “Tabitas sirds”, varēsim iegūt 
gultas ar skapīšiem un mēbeles,” 
stāsta slimnīcas vadītāja.

 Dienas stacionārā  
 veic operācijas  

Priekules slimnīcas dienas 
stacionārs nodrošina ginekoloģis-
ka, ķirurģiska un traumatoloģiska 
profila operācijas. Uz operācijām 
brauc pacienti ne tikai no mūsu 

novada, bet no visas Latvijas, arī 
no Liepājas, Ventspils, Rīgas un 
pat no Daugavpils. 

“Vairāk nekā 20 gadus mūsu 
komandā strādā izcila savas jo-
mas profesionāle, ārste gineko-
loģe Rita Zarembina, kas virtuozi 
veic dažādas ginekoloģiskas la-
paroskopiskas operācijas vis-
augstākajā līmenī,” lepojas T. 
Ešenvalde. Par ieguldīto ilggadēju, 
pašaizliedzīgu un godprātīgu dar-
bu iedzīvotāju veselības aprūpes 
nodrošināšanā 2023. gadā ārstei 
piešķirts Ministru kabineta Atzinī-
bas raksts. 

Jau astoto gadu Priekules 
slimnīcā strādā traumatologi or-
topēdi Māris Leitlands un Arnolds 

Skirmanis ar savu speciālistu ko-
mandu: operācijas māsām, anes-
teziologu, anestēzijas māsām, 
ārsta palīgiem un māsu palīgu. 
Visbiežāk veiktās operācijas ir 
locītavu ķirurģija – artroskopija. 
Traumatologs Māris Leitlands pa-
joko: “Uz Priekuli operēties brauc 
no visas pasaules, nav bijuši tikai 
no Ķīnas.” Visilgākā pleca operā-
cija bijusi kādam jaunam sportis-
tam – piecas stundas. Operācijas 
notiek sestdienās un pirmdienās. 
Dienā dažkārt notiek piecas, se-
šas operācijas. M. Leitlands slavē 
slimnīcas darba apstākļus: “Ma-
zajai slimnīciņai ir savs šarms. 
Varu strādāt mierīgi un vienkārši. 
Viss, kas nepieciešams darbam, ir 
tepat uz vietas. Līdz ar to sanāk 
laika ieiet pacienta palātā pat 
vairākas reizes dienā. Man pa-
tīk kolektīvs, visu var sarunāt. Te 
ir mājīga gaisotne – tas nāk par 
labu gan pacientiem, gan darbi-
niekiem.”

 Pieņem zobārsts  
 no Ukrainas 

Priekules slimnīcas poliklīnikā 
jau vairāk nekā gadu strādā zob-

Pie Priekules Mākslas skolas jauniešu apgleznotās sienas daļa no Ilgstošās sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas centra darbiniecēm – no kreisās: centra vadītāja Zane Rihlicka, 
slimnīcas galvenā māsa Olga Niedola, sociālā darbiniece Inese Krūza, medmāsa Maija 
Daugina, slimnīcas valdes priekšsēdētāja Tatjana Ešenvalde, medmāsa Marita Rukute. 

Traumatologs Māris Leitlands ir ļoti apmierināts ar darba 
apstākļiem un mājīgo slimnīcas mikroklimatu. 2022. gada decembrī 

Priekules poliklīnikā darbu 
sācis zobārsts Oleksijs 
Burjaks no Ukrainas. 
Klienti raksturo ārstu kā 
rūpīgu un uzmanīgu.

UZZIŅAI 
Priekules slimnīca darbu sāka 1959. gadā.
Pašlaik slimnīcā strādā 114 darbinieki. 
Uzņēmuma galvenie darbības virzieni:
l ambulatorā slimnieku izmeklēšana un ārstēšana,   
l dienas stacionāra pakalpojumi,  
l diennakts steidzamās medicīnas palīdzības punkta pakalpojumi, 
l stacionārie veselības aprūpes pakalpojumi (aprūpes gultas),  
l zobārstniecības pakalpojumi – zobārsts un zobu higiēnists,
l medicīniskā mājas aprūpe,
l ilglaicīgā sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija.
Nesen slimnīcā uzsāka darbu masieris Andis Krūmiņš un 

fizioterapeite Līna Heinacka-Jansone.  
Adrese: Aizputes iela 5, Priekule, Dienvidkurzemes novads, LV-3434.
Reģistratūras tālrunis: +371 63459125.
E-pasts: info@priekulesslimnica.lv.



13SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Lai samazinātu laiku no iedzīvotāja zvana līdz 
operatīvo dienestu palīdzības saņemšanai, īste-
nots Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
projekts “Vienota kontaktu centra platforma 
operatīvo dienestu darba atbalstam un publisko 
pakalpojumu piegādei”, kas uzlabo vienotā ār-
kārtas palīdzības izsaukumu tālruņa numura 112 
zvanu apstrādi, resursu vadību un informācijas 
apmaiņu starp operatīvajiem dienestiem. Līdzās 
tam, lai informētu un izglītotu iedzīvotājus par 
tālruņa numuru 112 un rīcību dažādos apdraudē-
jumos, izstrādāta jauna lietotne “112 Latvija” un 
tīmekļvietne www.112.lv. 

Viens no būtiskākajiem projekta ieguvumiem 
iedzīvotājiem ir tāds, ka, zvanot uz tālruņa numuru 
112 par notikumiem, kuros nepieciešama tikai poli-
cijas iesaiste, iedzīvotāji vairs netiek pāradresēti un 
viņiem nav jāatkārto informācija, jo 112 dispečers 
pieņem informāciju par notikušo. Ja iedzīvotāji arī 
turpmāk zvanīs uz tālruņa numuru 110, viņi tāpat tiks 
savienoti ar 112 kontaktu centru, kas pieņems infor-
māciju par negadījumu un nodos to nepieciešama-
jiem operatīvajiem dienestiem un citām iestādēm. 
Tāpēc iedzīvotājiem ir jāapzinās, ka 112 dispečeri 
pēc iedzīvotāju pieprasījuma neveiks zvanu pārad-
resāciju uz konkrētiem Valsts policijas un pašvaldī-
bas policijas iecirkņiem, bet tā vietā noskaidros, kur 
un kas ir noticis, un izvērtēs, kādu operatīvo dienes-
tu iesaiste un cik lielā apjomā ir nepieciešama. 

Zvanot uz 112, iespējams sasniegt šādus ope-
ratīvos glābšanas dienestus: 

l Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests,
l Valsts policija,
l Neatliekamās medicīniskās palīdzības die-

nests,
l Gāzes avārijas dienests.

Uz 112 jāzvana gadījumos, ja pastāv briesmas 
dzīvībai, veselībai, drošībai, apkārtējai videi vai 
īpašumam. 

l 112 numurs ir sazvanāms cauru diennakti. 
l Zvans ir bez maksas.
l Sazvanāms no jebkura tālruņa aparāta.
l Var piezvanīt arī gadījumos, kad kartes kre-

dīta limits ir iztērēts.
l Darbojas visās Eiropas Savienības valstīs.
l Var piezvanīt arī gadījumos, kad SIM karte 

neuztver mobilo sakaru tīklu un uz ekrāna ir re-
dzams uzraksts “Tikai ārkārtas zvani”.

Pieredze liecina – gandrīz katrs otrais zvans 
uz 112 nav saistīts ar situāciju, kad nepieciešama 
operatīvo dienestu palīdzība. Cienīsim savu un 
dispečeru laiku un resursus!

Atceries! 112 kontaktu dispečeri nekad nepra-
sīs personas kodu un bankas konta numuru.

Vairāk informācijas tīmekļvietnē: www.112.lv.

Iedzīvotājiem, kuri iesākuši jauno gadu ar ceļošanas 
plāniem, Nacionālais veselības dienests (NVD) atgādina 
par iespēju bez maksas pieteikt un saņemt Eiropas 
veselības apdrošināšanas karti jeb EVAK. 

EVAK apliecina, ka persona ir Eiropas Savienības 
dalībvalsts, Islandes, Norvēģijas, Lihtenšteinas, Šveices 
vai Apvienotās Karalistes iedzīvotājs un savā valstī ir 
sociāli apdrošināts. Tāpēc pirms došanās ceļojumā 
vēlams iepazīties ar attiecīgajā valstī esošajiem 
noteikumiem. Ja iedzīvotājs vēlas nodrošināties 
pret citiem riskiem, kas varētu gadīties ceļojumu 
vai ārvalstu braucienu laikā, papildus nepieciešams 
iegādāties ceļojuma apdrošināšanu.

 Kā saņemt EVAK:
l klātienē kādā no NVD Klientu apkalpošanas 

centriem (Rīgā, Jelgavā, Kuldīgā, Smiltenē vai 
Daugavpilī);

l nosūtīt pieteikumu pa pastu;
l iesniegt pieteikumu www.eveseliba.gov.lv sadaļā 

“Ģimenes ārsts un EVAK” – “Mans EVAK”.
Apdrošināšanas kartes derīguma termiņš ir trīs 

gadi, tāpēc arī tie iedzīvotāji, kuriem jau ir EVAK, 
tiek aicināti pārliecināties par derīguma termiņu, kas 
ir norādīts uz apdrošināšanas kartes vai apskatāms 
E-veselības portālā sadaļā “Mans EVAK”. Ja derīguma 
termiņš ir beidzies, ieteicams laikus ieplānot EVAK 
atjaunošanu, jo, tuvojoties pavasarim – aktīvajam 
ceļojumu laikam, apdrošināšanas noformēšanai 
klātienē var būt nepieciešams ilgāks laiks.

NVD informē, ka apdrošināšanas kartes 
saņemšanai nav vecuma ierobežojuma – to var 
noformēt gan zīdainim, gan senioram. Pieteikt EVAK 
nepilngadīgai personai iespējams:

l klātienē kādā no NVD Klientu apkalpošanas 
centriem (Rīgā, Jelgavā, Kuldīgā, Smiltenē vai 
Daugavpilī). Šādā gadījumā mātei vai tēvam būs 
jāuzrāda savs personu apliecinošs dokuments;

l autorizējoties www.eveseliba.gov.lv bērna profilā 
un iesniedzot pieteikumu www.eveseliba.gov.lv sadaļā 
“Ģimenes ārsts un EVAK” – “Mans EVAK”, ja vecākam 
ir derīga EVAK. Ja vecākam nav pieteikta vai derīga 
EVAK karte, tad sākotnēji tā ir jāpiesaka vecākam.

Vienlaikus NVD vērš uzmanību uz EVAK darbības 
ierobežojumiem – šī apdrošināšana nesedz ārvalstīs 
noteiktos pacienta līdzmaksājumus vai repatriācijas 
(transportēšanas) izdevumus pacienta smagas 
saslimšanas vai nāves gadījumā. Trešo valstu pilsoņi, 
tai skaitā Latvijas nepilsoņi, nevar izmantot EVAK 
Norvēģijā, Šveicē, Lihtenšteinā, Islandē un Dānijā, 
izņemot, ja viņi ir bezvalstnieki, bēgļi vai ES pilsoņa 
ģimenes locekļi.

Plašāka informācija pieejama NVD tīmekļvietnē.
Pērn Latvijā izsniegts vairāk nekā 144 tūkstoši 

EVAK karšu, nodrošinot iespēju nepieciešamības 
gadījumā saņemt valsts apmaksātu medicīnisko 
palīdzību citā Eiropas Savienības dalībvalstī atbilstoši 
tādiem pašiem nosacījumiem un apjomam, kā to 
sniedz vietējiem iedzīvotājiem. 

Ceļotāji bez maksas var saņemt 
EVAK apdrošināšanu

Otaņķu pagasta feldšer-
punktā darbu uzsākusi ārsta 
palīdze (feldšere) Inese Lācīte. 
Iepriekš I. Lācīte strādājusi Lie-
pājas reģionālajā slimnīcā un 
bijusi arī ģimenes ārsta palīdze.

I. Lācīte ir priekulniece, ku-
rai lauki ir sirdij tuva vide, tāpēc 
viņa ir ļoti apmierināta ar pie-
dāvājumu strādāt laukos un sa-
skata plašas iespējas darboties, 
jo “laukos vajag darīt praktiski 
visu”.

Feldšerpunktā veic: izmek-
lējumus, ekspresdiagnostiku, 
manipulācijas, pārsiešanu, diegu 
izņemšanu pēc operācijām, pro-
filaktisko vakcināciju, izziņu iz-
sniegšanu, darbību reģistrēšanu 

VVIS un e-veselībā (tai skaitā re-
ceptes un darba nespējas lapas). 

Pieejamas arī mājas vizītes 
un veselības aprūpe mājās pa-
cientiem ar noteiktām diagno-
zēm. 

Pacientu pieņemšana:
pirmdien  9–13,
otrdien  14–18,
trešdien 9–13,
ceturtdien 9–13,
piektdien  9–13.

Adrese: 
  “Pagastmāja”, 
  Rude, Otaņķu pagasts.
Telefons saziņai: 
  27091380.

ATCERIETIES 
PAR DROŠĪBAS 
TĀLRUNI 112!

DONORU DIENAS
9. aprīlī no plkst. 9.00 līdz 

12.00 Cīravas pagasta kultūras 
namā. Pieraksts pa tālruni: 
25412434 (Santa).

17. aprīlī no plkst. 9.00 līdz 
12.00 Rucavas pagasta kultūras 
namā. Pieraksts pa tālruni: 
26557743.

Pakalpojumu nodrošina 
VADC Kurzemes filiāle, līdzi 
ņemt personu apliecinošu  
dokumentu, bankas konta 
numuru un Donora apliecību  
(ja ir izsniegta).

Medicīniskie izbraukuma pakalpojumi aprīlī
MOBILĀ MAMOGRĀFIJA UN RENTGENS  
(plaušām, locītavām u.c.)

2. aprīlī no plkst.10.00 līdz 17.00 pie Nīcas ambulances. Pie-
raksts pa tālruni 29415662.

18. aprīlī no plkst.10.00 līdz 17.00 pie Dunikas ambulances.  
Pieraksts pa tālruni 29904461, 29902229.

19. aprīlī no plkst.11.00 līdz 17.00 Aizputē pie bijušās ķirurgu 
nodaļas. Pieraksts pa tālruni 27866655.

Līdzi ņemt personu apliecinošu dokumentu.
Mobilā mamogrāfija: ar NVD uzaicinājuma vēstuli pakalpojums 

bez maksas, ar ģimenes ārsta vai speciālista, kuram ir līgums ar 
NVD, nosūtījumu 3 eiro. Ar nosūtījumu no ārsta, speciālista, kuram 
nav noslēgts līgums ar NVD – 39 eiro.

Rentgens (plaušām, locītavām u.c.): viena projekcija ar ģime-
nes ārsta nosūtījumu – 20 eiro. 

Inese Lācīte ar prieku 
sākusi strādāt laukos.

Otaņķu feldšerpunktā 

JAUNA FELDŠERE
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Katru pavasari Latvijas pie-
krastē gan apdzīvotās vietās, 
gan ārpus tām sastopami aiz-
sargājamās sugas pelēkā roņa 
(Halichoerus grypus) mazuļi, kas 
izlīduši no ūdens, lai liedagā 
sauļotos un atpūstos. Lūgums 
iedzīvotājiem tos neaiztikt, lai 
neapdraudētu sevi un dzīvnie-
kus.

Lai roņu mazuļus saudzētu:
l netuvojieties un nedzeniet 

tos ūdenī – roņi jūras krastā at-
pūšanas un sauļojas;

l turiet suni pavadā – nepie-
skatīti suņi bieži sakož ronēnus, 
radot tiem dzīvībai bīstamus sa-
vainojumus;

l ziņojiet par savainotajiem 
vai ļoti savārgušajiem roņiem 
Dabas aizsardzības pārvaldei 
Kurzemē pa tālruni 29461880;

l par Dienvidkurzemes no-
vada piekrastē atrastiem miru-
šiem roņiem – pašvaldības poli-
cijai pa tālruni 26625333.  

Dabas aizsardzības pārval-
des speciālisti novērojuši, ka, 
pateicoties veiksmīgai sadarbī-
bai, gan informējot iedzīvotājus, 
gan arī nodrošinot regulāras 
pašvaldības policijas patruļas 
liedagā, būtiski mazinājies sa-
vainoto ronēnu skaits. Tā 2020. 
gada pavasarī pārvaldes inspek-
tori speciālistu aprūpei Rīgas 
Nacionālajā zooloģiskajā dār-
zā nogādāja 18 suņu sakostus 
roņu mazuļus, diemžēl nevienu 

13. aprīlī Aizputē norisinā-
sies šī gada pavasara tūrisma 
svētki “Tebras pumpurs 2024”. 

Visiem entuziastiem un pie-
dzīvojumu meklētājiem būs ie-
spēja iegrimt skaistās dabas, 
pilsētvides un tūrisma piedā-
vājuma bagātībās, kad Aizpu-
te  atvērs savas durvis visiem, 
kuriem patīk aktīva atpūta un 
interesantas piedzīvojumu ie-
spējas.

Svētkos aicināts piedalīties 
ikviens, kuram patīk atpūsties 
kustībā un kurš vēlas izbaudīt 
pavasara burvīgās sajūtas. Da-
lībnieki varēs izvēlēties – do-
ties pārgājienu seriālā “Izpēdo 
Dienvidkurzemi” vai piedalīties 
orientēšanās spēlē, iepazīstot 
Aizputes interesantākos tūris-
ma objektus. Tie, kas izvēlēsies 
doties pārgājienā, varēs baudīt 
skaisto dabas ainavu, kas ie-
skauj Aizputi.

Savukārt tiem, kuri meklē 
kaut ko vairāk pārsteidzošu un 
atraktīvu, būs sagatavota orien-
tēšanās spēle pa pilsētu. Dalīb-
niekiem būs jāizveido komanda 
no 3 līdz 5 dalībniekiem un jādo-
das piedzīvojumā. Orientēšanās 
spēles laikā komandas apmek-
lēs dažādus tūrisma uzņēmējus 

Saistībā ar egļu astoņzobu mizgrauža masveida savairošanos un 
pamatojoties uz ekspertu darba grupas izvērtējumu egļu mežaudžu 
apsekošanā, Valsts meža dienesta ģenerāldirektors izdevis rīkoju-
mu “Par egļu astoņzobu mizgrauža masveida savairošanās situāciju 
un kaitēkļa ierobežošanas pasākumiem 2024. gadā”. 

Tas nozīmē, ka laika periodā no 1. aprīļa līdz 31. augustam būs 
spēkā saimnieciskās darbības ierobežojumi, koku ciršanas aizlie-
gums vērtīgo egļu mežaudžu A, B, C aizsardzības zonās. 

Savukārt aizsardzības pasākumi paredz, ka sanitārajā vienlaidu 
cirtē ir atļauts cirst mizgraužu bojātu mežaudzi vai tās daļu, ja bojāto 
koku skaits ir vismaz 10 koki uz vienu hektāru. Nocirstie koki pēc 
iespējas īsākā laika posmā jāizved no meža, lai mazinātu kaitēkļa 
izplatību. Izcirtuma platībās, kas pārsniedz 0,8 hektārus, ir jāizvieto 
feromonu slazdi, kas izdala smaržu, pievilinot mizgraužu vaboles.

Egļu astoņzobu mizgrauzis uzskatāms par visagresīvāko egļu au-
džu kaitēkli visā Eirāzijā, jo tas var ieperināties un savairoties ne 
tikai novājinātās eglēs, bet arī pilnīgi veselos kokos. Tādēļ Valsts 
meža dienests aicina meža īpašniekus apsekot savas egļu mežau-
dzes un, konstatējot kaitēkļu savairošanos, informēt par to tuvāko 
mežniecību. Veikt bojāto koku ciršanu var tad, ja Valsts meža die-
nestā saņemts apliecinājums koku ciršanai.

Par mizgraužu ierobežošanas pasākumiem var lasīt Valsts meža 
dienesta mājaslapā. Neskaidrību gadījumā meža īpašnieki var sazi-
nāties ar dienesta speciālistiem: mezaveseliba@vmd.gov.lv.

izglābt neizdevās. 2021. gadā sa-
ņemti teju 500 zvani par liedagā 
konstatētajiem roņu mazuļiem, 
kopumā uz zoodārzu nogādāti 
trīs savainoti roņi. Turpmākajos 
gados novērots, ka cilvēki so-
ciālajos tīklos aktīvi konsultēja 
cits citu par pareizu rīcību, tā-
dēļ 2022. gadā pārvalde saņēma 
vien 250 zvanus un uz zoodārzu 
nogādāti četri savainoti ronēni, 
bet jau 2023. gadā saņemto zva-
nu skaits samazinājās līdz 200 
un palīdzība bija nepieciešama 
tikai trīs roņu mazuļiem.

Dabas aizsardzības pārval-
des speciālisti atgādina, ka suņu 
atrašanos pludmalē bez pava-
das ierobežo vairāki normatīvie 

akti, tostarp:
l Ministru kabineta 04.04.2006. 

noteikumu Nr. 266 “Labturības 
prasības mājas (istabas) dzīvnie-
ku turēšanai, tirdzniecībai un de-
monstrēšanai publiskās izstādēs, 
kā arī suņa apmācībai” 12., 13. un 
14. pants, 

l Ministru kabineta 10.01.2012. 
noteikumu Nr. 38 “Peldvietas izvei-
došanas un uzturēšanas kārtība” 
13. pants.

Papildus minētajam Dzīvnie-
ku aizsardzības likuma 5. panta 
2. daļa, nosaka, ka mājas dzīv-
nieka īpašniekam ir pienākums 
nodrošināt, lai dzīvnieks netrau-
cētu un neapdraudētu cilvēkus 
vai citus dzīvniekus.

Izsludināti astoņzobu mizgrauža 
ierobežošanas pasākumi

Lūgums netraucēt ronēnus pludmalē

Roņu mazuļi izlīduši no ūdens, lai liedagā sauļotos un 
atpūstos, tāpēc tos nevajag aiztikt.

un iepazīs daudzveidīgo piedā-
vājumu, kur būs jāizpilda dažādi 
atraktīvi uzdevumi. 

Papildus šīm abām aktivitā-
tēm svētku apmeklētāji varēs 
iepazīt un iegādāties vietējos la-
bumus, mājražotāju un amatnie-
ku tirdziņā. Tādējādi dalībnieki 

iepazīs pilsētu, tās piedāvātās 
iespējas un vietējos iedzīvotā-
jus, pie kuriem atgriezties, bau-
dot Aizputes šarmu. Turklāt tie, 
kuri aktīvi piedalās pārgājienu 
seriālā “Izpēdo Dienvidkurze-
mi”, varēs brīvi izvēlēties sev 
tīkamāko aktivitāti, jo dalība 

svētkos “Tebras pumpurs 2024” 
tiks ieskaitīta izpēdošanas kop-
vērtējumā.

Plašāka informācija mājasla-
pā: www.dienvidkurzeme.travel. 

Svētku dalībniekiem būs 
nodrošināta visa nepieciešamā 
informācija un materiāli, lai pa-

darītu šo dienu par neaizmirs-
tamu piedzīvojumu. Viss, kas 
nepieciešams, ir sagatavoties 
atpūtai un piedzīvojumiem, jo 
Dienvidkurzemes novada tūris-
ma pavasara svētki solās būt 
viens no tiem notikumiem, kas 
veidos neaizmirstamas atmiņas.

Pavasara piedzīvojums Aizputē – “Tebras pumpurs 2024” 
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Jau trešo gadu kā skaista 
tradīcija turpinās Dienvidkur-
zemes novada sporta laureātu 
godināšana. 1. martā Nīcas kul-
tūras namā sveica  2023. gada 
sportistus, trenerus un sporta 
iestāžu darbiniekus.

Dienas pirmajā pusē norisi-
nājās Dienvidkurzemes novada 
sporta skolas labāko jauno spor-
tistu, sporta komandu apbalvo-
šanas pasākums. Jaunie sportisti 
ar saviem sportiskajiem panāku-
miem nesuši mūsu novada vārdu 
ne tikai Latvijā, bet arī Eiropā un 
pasaulē, piedaloties prestižās 
sacensībās. 

Apbalvojumus kopumā saņē-
ma vairāk nekā 100 jaunieši un 
jaunietes tādos sporta veidos 
kā novuss, galda teniss, šautriņu 
mešana, bokss, riteņbraukšana, 
motosports, loku un ložu šau-
šana, svara stieņa spiešana gu-
ļus, kā arī sporta dejas, futbols, 
handbols un volejbols.

Savukārt vakarā svinīgajā 
ceremonijā apbalvoja sportis-
tus, kuri 2023. gadā piedalījušies 
oficiālajos pasaules un Eiropas 
čempionātos un sacensībās vai 
kuri izcīnījuši 1.–6. vietu Baltijas 
valstu čempionātos, vai 1.–3. vie-
tu Latvijas Republikas oficiālajos 
čempionātos, kausa izcīņās, Lat-
vijas Sporta veterānu savienības 
sporta spēlēs un Latvijas Repub-
likas sporta veterānu oficiālajos 
čempionātos. Apbalvojumus sa-
ņēma arī tie, kuri pārstāvējuši 
Latvijas izlasi starptautiskās sa-
censībās.

Arī šogad norisinājās iedzī-
votāju balsošana par 2023. gada 
populārāko sportistu un sportis-
ti, kā arī komandu.

Par gada populārākās spor-
tistes titulu cīnījās Iveta Tīle (spor-
tings), Santa Mickus (svara stieņa 
spiešana guļus), Santa Samanta 
Kuzmina (novuss) un Endija Ķer-
vija (autosports). Otro gadu pēc 
kārtas populārākās sportistes 
gods ticis Endijai. Savukārt 2023. 
gada populārākā sportista gods – 
motobraucējam Robertam Lūsim. 
Iedzīvotāji balsojumam izvirzīja 
arī Madaru Razmu (šautriņu me-
šana), Reini Ratnieku (pauerlif-
tings) un Artūru Laugali (novuss).

Otro gadu pēc kārtas po-
pulārākās komandas tituls ticis 
handbola komandai “Vaiņode”, 
aiz sevis atstājot BK “Grobiņa”, 
“Grobiņas SC/LFS”, FK “Nīca/Otan-
kiMill”, VK “Aizpute”, “Leģions/ 
Grobiņas SC” florbolistus un BK 
“Nīca/ BL inženiertīkli” komandas.

Pašvaldības Goda rakstu sa-
ņēma treneris Māris Zankovskis 

“Sporta laureāts 2023” 
pulcina talantīgākos 
Dienvidkurzemes sportistus

par ieguldījumu volejbola attīstī-
bā Dienvidkurzemes novadā un 
sporta dzīves vadītāja Arta Stul-
pa par ilggadēju sporta iestāžu 
vadīšanu Liepājas rajonā un Aiz-
putē, iedibinot un attīstot sporta 
tradīcijas, kas turpinās Dienvid-
kurzemes novadā.

Atzinības rakstu saņēma 
Madars Plepis par ieguldījumu 
florbola attīstībā un popularizē-
šanā Dienvidkurzemes novadā; 
Rainers Meiers par Dienvidkurze-
mes novada skriešanas sacensību 
“Kazdangas taku maratons” orga-
nizēšanu un personīgo piemēru 
veselīga dzīvesveida popularizē-

Jauniešu handbola 
komanda “Vaiņode”.

Sporta skolā daudz apbalvojumu 
saņēma jaunie galda tenisisti. 

Futbola komanda “Grobiņas SC/LFS” ieguva ceļazīmi uz virslīgu.
šanā, piedaloties pasaules lielā-
kajos maratonos; Jānis Sudmalis 
par basketbola komandas “Gro-
biņa” izveidošanu un basketbola 

popularizēšanu Dienvidkurzemes 
novadā un Aivis Karzons par MTB 
“Nīca” komandas izveidošanu un 
velosporta popularizēšanu.

Visu sporta laureātu 
saraksti un foto galerijas 

pieejamas mājaslapā: 
www.dienvidkurzemesports.lv.

Gada populārākie Dienvidkurzemes novada sportisti.Gada populārākie Dienvidkurzemes novada sportisti.
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CMYK

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458, 29447641 vai 27774434 
(darbojas visu diennakti, var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), epasts: pasts@dkn.lv.
Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada aktualitātēm www.dkn.lv 
un Facebook @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

SIA “ALMA LINUM” uzņēmējdarbības attīstībai projektā “Pamatlīdzekļu iegāde šūšanas darbnīcai” ie-
gādājās pamatlīdzekļus – izšūšanas mašīnu, kas dod iespēju radīt personificētus tekstilizstrādājumus, 
uzlabo šūto izstrādājumu kvalitāti, palielina ražošanas apjomu. Pateicoties projekta realizācijai, darbs ir 
daudz efektīvāks, tas ļauj palielināt ražošanas apjomu un apgrozījumu.

SIA “ALMA LINUM” pie-
dāvātie produkti pārējo 
vidū ir atšķirīgi ar to, ka 
tiek ražoti nelielos apjo-
mos, ietverot vietējās da-
bas elementus, tādēļ tiek 
pirkti gan kā oriģinālas 
dāvanas, reprezentācijas 
priekšmeti, suvenīri no 
Latvijas, gan kā patēriņa 
preces patērētājam, kurš 
meklē ko īpašu. Izšūša-
nas mašīna dod iespēju 
ražot personificētas un 
klienta vēlmēm piemē-
rotas preces, tāpēc tirgū 
pēc tām ir liels pieprasī-
jums. Saražotās preces 
tiek piedāvātas gan Lat-

vijā, gan ārzemēs, tās iespējams iegādāties gan tiešsaistes tirdzniecības vietās, gan gadatirgos Latvijā.
2023. gadā Līvas ciema svētkos SIA “ALMA LINUM” saņēma apbalvojumu “Līvas tirgus meistarstiķis” 

par amatniecības izstrādājumiem un tirdzniecības vietas noformējumu, kas izceļas ar īpašu unikalitāti, 
oriģinalitāti un kvalitāti.

SIA “KGP GROUP” projektā “Lauksaimniecības produkci-
jas pārstrādes attīstība Dienvidkurzemes novadā” tiek at-
tīstīta lauksaimniecības produkcijas pārstrāde, izmantojot 
vietējās rīcības grupas teritorijā inovatīvu metodi – produk-
cijas sublimāciju. Lauksaimniecības produkti pēc sublimāci-
jas procesa nezaudē savas pozitīvās īpašības un atbilstošā 
iepakojumā ir uzglabājami pat 25–50 gadu. Šādu tehnoloģiju 
attīstīšana krasi maina energopatēriņa apjomu produktu 
žāvēšanā un atrisina produktu uzglabāšanas jautājumus – 
produktu uzglabāšanai nepieciešams tikai atbilstošs iepa-
kojums un telpa.

Projektā ir radīts zīmols “Taste for long”, kura produkci-
ju iespējams iegādāties gan tiešsaistē, gan Liepājā, veikalā 
“Libau Bike” u.c. tirdzniecības vietās.

Pārstrādātas tiek dažādas ogas, augļi un dārzeņi: ave-
nes, āboli, dzērvenes, ērkšķogas, jāņogas, kazenes, ķirši, 
zemenes, tomāti u.c. 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

LEADER atbalsts uzņēmējdarbībai
Biedrības “Liepājas rajona partnerība” iepriekšējā plānošanas periodā no 2014. līdz 2022. gadam, 

realizējot “Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijā” izvirzīto mērķi “Veicināt ilgtspējīgas un 
produktīvas uzņēmējdarbības attīstību partnerības teritorijā”, rīcībā “Atbalsts uzņēmējdarbībai un vie-
tējo produktu realizācijai” ir apgūts 2 546 950,63 EUR liels finansējums, īstenoti 135 ar uzņēmējdarbības 
attīstību saistīti projekti dažādās nozarēs. 

SIA “1August”

SIA “1August” reali-
zējusi divus projektus 
“Jauna atpūtas kom-
pleksa “Pazust priedēs” 
izveide ar mentālās 
veselības uzlabošanas 
iespējām” un “Atpū-
tas kompleksa “Pazust 
priedēs” viesu iespēju 
dažādošana un vides 
labiekārtošana”. Pro-
jektā ir uzbūvēts jauns 
atpūtas komplekss “Pa-
zust priedēs” ar mēr-
ķi veicināt patērētāju 
izpratni par mentālās 
veselības nozīmi cilvē-
ka ikdienā un to uzlabošanas iespējām, radot jaunus pakalpojuma 
risinājumus ilgtspējīgai uzņēmējdarbībai, kā arī attīstot un paplašinot 
tūrisma nozari Dienvidkurzemes novadā. 

Šobrīd atpūtas kompleksā “Pazust priedēs”  darbojas divas brīv-
dienu mājas un sauna. Projekta ilgtermiņa mērķis ir radīt vietu, kur 
cilvēkiem būtu iespēja paslēpties no ikdienas steigas, atgūties un 
parūpēties par savu mentālo veselību, uzņemt enerģiju, atpūsties un 
atgūt spēkus, lai dotos atpakaļ ikdienas steigā, kā arī popularizēt 
Bernātu ciemu, veicināt un attīstīt tā tūrisma nozari.

Komplekss veidots tā, lai tajā nekā netrūktu ne īslaicīgai, ne ilg-
laicīgai atpūtai. 

SIA “Pērkones zirgi” projektā “Rikšiem bērīt’ es palaidu!” ir pa-
plašinājusi tūrisma un atpūtas iespējas Dienvidkurzemes novadā. 
Projektā uzņēmums ir iegādājies divvietīgu zirgu pārvadājamo pie-
kabi, karietes tipa ratus un kamanas, aizjūgu divjūgam un speciālās 
zirgu gumijas botes, kā arī citus palīglīdzekļus. 

SIA “Pērkones zirgi” piedāvā pavadīt lielisku atpūtu kopā ar zir-
giem. Piedāvājumā ir gan jāšanas apmācības, izjādes zirga mugurā, 
izbraucieni ar ratiem vai kamanām, zirgu noma foto sesijām vai ci-
tiem pasākumiem – dzimšanas dienām, vecmeitu ballītēm, kāzām 
u.c. Īpaši skaisti un aktuāli ir braucieni zirga pajūgā gar jūras krastu. 

 Plašāk ar īstenotajiem LEADER uzņēmējdarbības projektiem 
iespējams iepazīties biedrības “Liepājas rajona partnerība”

 tīmekļvietnē https://lrpartneriba.lv/category/realizetie-projekti/
elfla-uznemejdarbibas-projekti/.  

Informāciju sagatavojusi: biedrība “Liepājas rajona partnerība”

FOTO: BIEDRĪBAS “LIEPĀJAS RAJONA 
PARTNERĪBA” UN PROJEKTU ĪSTENOTĀJU 

PERSONĪGAIS ARHĪVS

SIA “MM Autoserviss” Nī-
cas pagastā realizējis projektu 
“Dienvidkurzemes novada iedzī-
votāju labklājības līmeņa celša-
na, radot pieejamus un kvalita-
tīvus autoservisa pakalpojumus 
lauku teritorijā”. Projektā izvei-
dotais uzņēmums sniedz auto-
servisa pakalpojumus vietējiem 
Nīcas pagasta un tuvāko apdzī-
voto vietu iedzīvotājiem. 

Uzņēmums piedāvā pilna 
spektra autoservisa pakalpo-
jumus – līdzās automašīnas di-
agnostikai un remontam tiek 
piedāvāta arī automašīnas pulē-
šana, lukturu pulēšana, kas ļauj 
atbrīvoties no sīkiem skrāpēju-
miem un miglainības, atjaunojot 
lukturu caurspīdīgumu un spilg-
tumu, salona ķīmiskā tīrīšana, 
motortelpas tīrīšana u.c.

SIA “MM Autoserviss”

SIA “Pērkones zirgi”

SIA “KGP GROUP”

SIA “ALMA LINUM”


